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Láska a úcta k starším má byť stála
„Človek je krásny nielen vtedy, keď má pružný krok.

Človek je krásny podľa múdrosti, čo zračí sa mu v oku,
podľa vrások a bielych vlasov,

podľa slov, keď ponára sa v rozhovore s deťmi do rokov,
keď aj on bol mladý.

Človek je krásny vtedy, keď ho ľudia majú radi.“
Starší ľudia si zaslúžia lásku a úctu, pretože vekom nadobudli 
múdrosť, pochopenie, obetavosť i bohaté životné skúsenosti. 

Ďakujeme za Vašu prítulnosť, s ktorou sa spolu spájame.
Ďakujeme za Vaše dotyky, ktoré nám dávate.

Ďakujeme za všetko, čím nás potešujete.
Ďakujeme za to, že ste! Redakcia
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NÁŠ DEŇ PRE VÁS

Vyzdobená sála Centra voľného 
času, stoly posiate výrobkami, 
spoza ktorých už netrpezlivo 
očakávali prvých návštevníkov 
žiaci i pedagógovia Spojenej školy 
v Novej Bani so svojimi hosťami a 
pomocníkmi. Tieto i ďalšie indície 
naznačovali, že sa vo štvrtok, 25. 
septembra, začal už 3. ročník 
Malého novobanského jarmoku pod 
názvom „Náš deň pre Vás“. Podujatie 
sa tradične uskutočňuje v deň 

pred Novobanským 
jarmokom, kedy 
sa učitelia a žiaci 
špeciálnej školy 
stretávajú so žiakmi 
škôl z regiónu Nová 
Baňa a Žarnovica i 
obyvateľmi mesta a 
okolia, aby spolu využili 
fantáziu a šikovnosť 
pri tvorbe úžitkových 
predmetov a ozdôb s 
rôznymi remeselnými 

a umeleckými technikami.
Keď sa krátko po desiatej 

hodine dopoludnia zaplnila sála 
návštevníkmi nielen z mesta Nová 
Baňa, ale i zo škôl z regiónu, privítali 
prítomných v príhovore riaditeľka 
školy PaedDr. Karina Gažiová a 
primátor mesta Nová Baňa Mgr. Ján 
Havran, ktorí prítomným popriali 
precítenie tvorivej atmosféry. 
Riaditeľka Spojenej školy priblížila 

jednotlivé workshopové dielne, 
ktoré na podujatí prezentovali 
techniky: tkanie na ráme, plstenie, 
paličkovanie, maľbu na sklo a fóliu, 
pletenie košíkov z pediku, vytváranie 
náramkov priateľstva z bavlniek 
a gumičiek, výroba predmetov z 
použitých textílií, skladanie kvetov 
a ozdôb z prírodného materiálu, 
pletenie z papiera a hrnčiarstvo. 
Skôr, ako si návštevníci mohli 
pozrieť a vyskúšať jednotlivé 
techniky, privítali ich svojimi tancami 
na ľudovú nôtu žiaci špeciálnej školy. 
Kto mal chuť si ešte zakrepčiť, tomu 
do skoku zahrali na akordeónoch a 
heligónke aj žiaci s pani učiteľkou 
zo Základnej umeleckej školy Nová 
Baňa. 

Po skončení kultúrneho programu 
sa návštevníkov podujatia ujali 
pedagógovia a žiaci Spojenej 
školy a ich hostia, ktorí prítomným 
predviedli remeselno-umelecké 

techniky, nielen tie staršie a 
tradičné, ale i nové či staronové. 
Veľmi nás teší, že si aj tento ročník 
podujatia „Náš deň pre Vás“ našiel 
toľko priaznivcov spomedzi „malých 
i veľkých“ návštevníkov. Sme 
radi, že mnohí sa v tento deň pred 
Novobanským jarmokom pravidelne 
vracajú k nám a k remeselno- 
-umeleckým činnostiam. Naša 
vďaka patrí nielen im, ale i vedeniu 
mesta Nová Baňa, zamestnancom 
CVČ a predovšetkým pedagógom               
a žiakom Spojenej školy, pretože 
od ich šikovnosti sa odvíja úspech 
príjemného stretnutia na našom 
a vašom Malom novobanskom 
jarmoku. Veríme, že sa plní nadšenia 
stretneme i nasledujúci rok a spolu 
vytvoríme príjemnú atmosféru, z 
ktorej vzídu zaujímavé nápady 
premenené do krásnych úžitkových 
aj ozdobných predmetov.

Mgr. Andrea Pavlová

XXIII. ROČNÍK NOVOBANSKÉHO JARMOKU ZAPĹŇAL NÁMESTIE...
Babie leto predsa prišlo aj na náš jarmok. Začiatok tohto tradičného 

kultúrneho podujatia sme boli v obavách, aby jarmočnú atmosféru nenarušil 
dážď, ale nakoniec sa ukázalo slniečko, ktoré určite prispelo k dobrej 
nálade. V piatok a v sobotu sme od rána mali možnosť sledovať ukážky 41 
ľudovoumeleckých výrobcov a ich výrobkov a remesiel zo širokého okolia a 
kto mal záujem mohol si nakúpiť v ktoromkoľvek zo 148 predajných stánkov 
a občerstviť sa pri 8 občerstvujúcich stánkoch na mestskej tržnici, kde sa v 
jednom z nich opekalo prasiatko či varil chutný poľovnícky guláš. Mali sme 
možnosť vidieť ukážku varenia slivkového lekváru, pochutiť si na pravých 
pukanských párancoch a nechýbali ani tradičné obľúbené trdeľníky.

Naši domáci...
V piatok Novobanský jarmok tradične otvoril slávnostným príhovorom 

primátor mesta Nová Baňa Mgr. Ján Havran a pokračovalo sa pestrým a 
bohatým kultúrnym a sprievodným programom zostaveným pre všetky 
vekové kategórie. V radničnom parku boli pre najmenších pripravené rôzne 
atrakcie, ľudové rozprávky z divadelného rebriniaka a množstvo hier. Na 
pódiu kultúrny program tradične odštartovali naše domáce stálice FSk 
Vinička, SSk Jesienka a HS Seniori. Svojím famóznym spevom sa predstavil 
spevácky zbor CANTUS MONTE REGIS a ukážky Baníckeho poriadku 
predviedli členovia FS HÁJ. 

V sobotu sa počas obedňajších hodín predstavili Detská dychová hudba A. 
Micovčina zo ZUŠ v Novej Bani a s jarmočným pásmom deti z CVČ v Novej 
Bani. V ten večer mali možnosť ukázať svoje umenie chlapci novobanskej 
hudobnej skupiny CRABSLIDE, ktorí zožali obrovský úspech. To, že majú 
nespočetné množstvo fanyniek dokazoval záujem o ich autogramiádu, či 
spoločnú fotografiu. Chlapci, držíme vám palce!

Prvá novobanská heligónka predstavená na tohtoročnom jarmoku ...
Prvú novobanskú heligónku predstavil jej zhotoviteľ Novobančan a 

heligónkar Tibor Čík z Novej Bane. Následne z rúk primátora mesta putovala 
priamo do rúk riaditeľky ZUŠ, kde ňou budú vyučovať hru na heligónku pod 
vedením Mgr. art. Adriany Kráľovej. Heligónkarka Adriana Kráľová hneď 
novučičkú heligónku vyskúšala a zacifrovala niekoľko ľudových piesní. 
Dúfajme, že osloví srdcia mnohých so záujmom o výučbu hrania na tento 
hudobný nástroj.

A čo bolo ďalej?
Mali sme možnosť vypočuť si komornú hudbu, ale i zatancovať si pri 

rytmickej balkánskej muzike, ktorá rozprúdila krv v žilách mnohým z vás. 
Ďalej sa pokračovalo v rytme HEX, ktorá sa postarala nielen o to, že sa 
zaplnilo celé námestie, ale aj o super náladu, ktorá vládla až do skončenia 
programu. Záver piatkového programu patril country skupine Člováci z Nitry. 
O tom, že táto skupina žne v našom meste úspech nás presvedčilo množstvo 
jej fanúšikov a tanečníkov na námestí. Frontmanom kapely je Dodo Kinceľ, 
rodák z Novej Bane. 

Taká bola sobota ...
V sobotu jarmočná nálada pokračovala vo folklórnom duchu 

prostredníctvom FS Mladosť a FS Vatra, kapely SPOD BUDÍNA, ktorá 
folklórny žáner spojila s hudobným žánrom world music a etno nástrojmi 
z rôznych kútov sveta a po tombole sa pokračovalo obľúbenou ĽH 

KOLLÁROVCI, ktorá svojím goralským temperamentom oslovila všetky 
vekové kategórie, o čom svedčalo námestie praskajúce vo švíkoch. 
Ďalej  náladu udržiaval rockový šmrnc v podaní prešovského pesničkára 
Eda Klenu a jeho Klenôt, ktorí svojím štýlovým presahom oslovujú rôzne 
generácie fanúšikov.

Záver jarmočného programu patril známej pop - rockovej speváčke, 
šesťnásobnej držiteľke Zlatého Slávika a autorke mnohých známych piesní 
ZUZANE SMATANOVEJ, ktorá aj so svojím hosťom, známym saxafónistom 
Milom Suchomelom, roztancovala celé námestie.

A čo tombola?
K dobrej jarmočnej nálade na Novobanskom jarmoku 2014 prispeli  

organizácie, podnikatelia, remeselníci z Novej Bane a širšieho okolia, vďaka 
ktorým nechýbala ani tradičná jarmočná tombola. Aj tento rok 1. cenu – LED 
televízor s uhlopriečkou 82 cm do tomboly venoval Peter Forgáč a odniesla 
si ho šťastná výherkyňa z Novej Bane. Zaujímavé však boli aj ostatné ceny 
ako napr. tablet, gril, vysávače, kuchynské spotrebiče, drogistický tovar, 
kúpeľňové komponenty a ďalšie. 

Čo dodať na záver... 
Počas posledných rokov sme predĺžili trvanie kultúrneho programu 

do neskorých večerných hodín, čím sme získali potrebný čas na to, aby 
sme vám mohli predostrieť širokú paletu nielen amatérskych, ale hlavne 
profesionálnych hudobných skupín ako napr. POLEMIC, GLADIATOR, HEX, 
ZUZANA SMATANOVÁ, VIDIEK, LOJZO, KOLLÁROVCI, FUNNY FELLOWS, 
MARTIN HARICH, PETER CMORIK BAND, TAKTICI či folklórnych skupín 
napr. PODPOĽANEC, MARÍNA, MLADOSŤ, VATRA a ďalších. Vaša stále 
sa zvyšujúca účasť z roka na rok na tomto tradičnom kultúrnom podujatí nás 
posúvala ďalej a utvrdzovala, že naše úsilie nie je márne. 

A tak, keďže išlo o náročné projekty a my sme vám ich napriek tomu chceli 
ponúknuť, bolo oslovených množstvo sponzorov, prostredníctvom ktorých sa 
nám podarilo zrealizovať tak pestré a bohaté podujatie na kultúrny program. 
Patrí im veľké poďakovanie a veríme, že aj naďalej budú partnermi tohto 
úspešného tradičného podujatia. 

Mesto Nová Baňa ďakuje sponzorom Cortizo Slovakia, a. s., Knauf 
Insulation, s. r. o., Kovaco, spol. s r. o., UNISTAV s. r. o., JUDr. Miroslava 
Tencerová, Komunálna poisťovňa a. s., SC Zamkon, s. r. o., Garancia 
security group, s. r. o., VUB a. s., ktorí finančnou čiastkou podporili XXIII. 
ročník Novobanského jarmoku. 

Vďaka patrí aj nasledovným – Radničná vináreň Ivan Lachký, Klub 
športovej kynológie Nová Baňa, NOBA s. r. o., Pizzeria Della Piazza, pivovar 
Steiger a. s., Vyhne, OZ BREŽAN, Obecný úrad Brehy, ktorí Novobanský 
jarmok podporili inou formou. 

Ďakuje aj pracovníkom Technických služieb mesta Nová Baňa, členom 
Dobrovoľného hasičského zboru v Novej Bani a dobrovoľníkom s pomocnými 
prácami Petrovi Kopernickému, Petrovi Florekovi, ktorí nám boli počas 
trvania jarmoku nápomocní.      

Mgr. Iveta Lukáčová
riaditeľka Novobanského jarmoku

foto: archív MsÚ Nová Baňa
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Vážme si dobrovoľníkov
Primátor mesta Mgr. Ján Havran 

prijal 26. septembra 2014 vo 
svojom úrade Martinu Čiernu, aby 
sa jej poďakoval a odovzdal vecný 
dar ako symbolické ocenenie za jej 
nezištnú a obetavú dobrovoľnícku 
prácu v prospech mesta. Martina 
Čierna počas štúdiá na miestnom 
gymnáziu neúnavne, nešetriac  
vlastný čas ani prostriedky, ako 
dobrovoľníčka pomáhala mestskej 
polícii riešiť problémy súvisiace 
s odchytom psov. Aj jej zásluhou 
nemusel byť utratený ani jeden 
zdravý psík. Vecný dar jej bol 
odovzdaný z príležitosti začatia štúdia na Univerzite veterinárneho lekárstva 
a farmácie v Košiciach.                                 Jaroslav Svetík, náčelník MsP

Mimovládna nezisková organizácia INEKO po roku opäť zverejnila 
rebríček najlepšie hospodáriacich miest na Slovensku. Naše mesto 
si polepšilo umiestnenie v rebríčku o jedno miesto a medzi elitou 
skončilo na 3. mieste. Nová Baňa s celkovým skóre 5,5 sa zaradila do 
kategórie VÝBORNÉ FINANČNÉ ZDRAVIE a opäť výrazne predstihla 
iné blízke mestá VÚC Banská Bystrica, ale aj celého Slovenska. 
Výsledné skóre mohlo dosiahnuť hodnoty od 1 do 6, pričom od 
najlepšieho umiestnenia nás delila len jedna desatina bodu.

Cieľom projektu neziskovej 
organizácie INEKO Hospodárenie 
miest, obcí a VÚC je poskytnúť 
širokej verejnosti relevantné údaje 
o hospodárení každej obce od roku 
2006. Vďaka časovým radom si 
môže návštevník navyše porovnať 
snahu jednotlivých starostov a 
primátorov o finančné zdravie 
mesta. 

V rebríčku najlepšie 
hospodáriacich miest sa pred 
Novú Baňu dostalo len Kysucké 
Nové Mesto, s celkovým skóre 
5,6  a mesto Strážske s rovnakým 
bodovým hodnotením ako Nová 
Baňa. Do kategórie najdôležitejších 
ukazovateľov finančnej stability, 
ktoré rozhodli o úspechu nášho 
mesta, patrí celkový dlh, dlhová 
služba, výška záväzkov aspoň 60 
dní po splatnosti, okamžitá likvidita 
a základná bilancia obce. Mesto si 
v roku 2013 opäť zachovalo bilanciu 
dlhu na jedného obyvateľa 0%.

Oslovili sme primátora mesta 
Mgr. Jána Havrana, ktorý už štvrtý 
rok vedie naše mesto, aby stručne 
okomentoval tento úspech.

Pán primátor mesto si už tretí 
rok udržalo trend výborného 
hospodárenia a opäť je na špici 
najlepšie hospodáriacich miest 
na Slovensku. Čomu pripisujete 
tento úspech?

Jednoznačne nastolený smer 
zodpovedného hospodárenia, ktorý 
som presadzoval od prvých dní ako 
som nastúpil do funkcie a množstvo 
prijatých racionalizačných opatrení 
sa ukazuje ako správny. Zlepšenie 
hospodárenia mestom zriadených 
organizácií ako sú Mestské lesy, 
Technické služby, Mestský bytový 
podnik, ale aj školských zariadení 
v našej pôsobnosti bolo rovnako 
nevyhnutné, nakoľko ich pozitívne 
alebo negatívne hospodárenie 

priamo ovplyvňuje aj hospodárenie 
mesta. Niektoré prijaté opatrenia sa 
zo začiatku nestretli s pochopením, 
ale neustúpili sme a niektoré 
výsledky sa už dostavili.  Som 
presvedčený, že v týchto ťažkých 
časoch, kedy je prinútený robiť 
opatrenia každý, ale hlavne štát, 
aby udržal svoje hospodárenie, 
sme výborne obstáli a tak sme si 
zabezpečili priestor pre ďalší rozvoj 
nášho mesta.    

Predsa len zostali po tých 
všetkých šetreniach a opatreniach 
v čase hospodárskej krízy nejaké 
prostriedky na obnovu a rozvoj 
mesta?

Nemať žiaden dlh alebo záväzok 
po lehote splatnosti je jedna vec, 
ale realizovať popri zodpovednom 
hospodárení aj rozvoj mesta to už je 
druhá vec. Myslím si, že aj napriek 
priaznivému hospodáreniu počas 
predchádzajúcich rokov, dlh nášho 
mesta spočíva v rokoch zanedbanej 
starostlivosti o vlastný majetok 
a v zanedbanom rozvoji mesta. 
Tento stav sme sa snažili zmeniť 
predchádzajúce roky. Veď, keď 
poviem, že sme mali iba jeden objekt 
v meste, na ktorom boli kompletne 
vymenené okná alebo, že bolo úplne 
bežné, že sa vykurovalo elektrinou 
na zastaraných zariadeniach a na 
Technických službách sa dokonca 
kúril elektrinou aj skleník, tak k 
tomu asi nie je čo dodať. Veď 
každý zodpovedný hospodár by 
bol vykonal opatrenia na zníženie 
nákladov už dávno, keď ceny 
energií boli podstatne nižšie. Preto 
sme za štyri roky zmenili systémy 
vykurovania v MŠ Kolibská, Centre 
voľného času, Kultúrnom dome na 
Bukovine, Futbalovom štadióne, 
Technických službách a kompletne 
sme zrekonštruovali kotolňu 
v Mestskom úrade. Ďalej sme 

kompletne vymenili okná a dvere 
v Materských školách Nábrežná, 
Kolibská, Školská, v Centre voľného 
času, Základnej umeleckej škole, 
na sociálnej budove na futbalovom 
štadióne, na Mestskom úrade a 
čoskoro budú vymenené aj na 
budove bývalých Mestských lesov, 
ktorá bude novým sídlom nášho 
Dobrovoľného hasičského zboru. 
Okrem toho bola zateplená fasáda 
Mestského úradu a Materskej školy 
Nábrežná. Celkové vynaložené 
náklady v tejto oblasti za štyri roky 
dosiahli takmer 600 tis. eur. Nakoľko 
sa jednalo o návratné investície 
považovali sme za nevyhnutné 
vykonať ich čo najskôr a z výrazných 
úspor môžeme ťažiť už dnes, ale 
hlavne v budúcnosti.

Spomínali ste rozvoj mesta, 
ktoré oblasti ste mali hlavne na 
mysli?

Naše mesto je svojou históriou, 
kultúrou a prírodnými krásami 
predurčené pre cestovný ruch 
a preto sme sa snažili urobiť z 
pohľadu návštevníka naše mesto 
atraktívnejším. Preto sme sa pustili 
do opráv historických pamiatok 
nášho mesta, zreštaurovaný 
bol pamätník padlých hrdinov 
na námestí, reštaurovaná je sv. 
trojica a zanedlho bude opravená 
fasáda historickej budovy radnice. 
Po osemnástich rokoch nám 
pribudol nový náučný chodník, na 
ktorého trase bude vybudovaná 
turistická rozhľadňa a opravená 
budova zvonice. Samostatnou 
kapitolou zostáva rekreačná oblasť 
Tajch, ktorá roky čakala na svoje 
znovuobjavenie, mám na mysli 
zo strany úradu. Investovali sme 
nemalé prostriedky do zatraktívnenia 
tohto prostredia, vybudovali sme 
nový amfiteáter, cyklo - korčuliarsky 
okruh, je vypracovaná projektová 
dokumentácia na rekonštrukciu a 

čistenie vodnej nádrže, ale aj na 
budovu nových WC, prezliekarní 
a spŕch, ktorá sa začne stavať 
onedlho pri vodnej nádrži a začne 
slúžiť pre verejnosť už budúci rok. 
Toto všetko je zárukou, že by Tajch 
v budúcnosti opäť raz mohol naplno 
ožiť rekreáciou. Okrem cestovného 
ruchu je našou prioritou kvalitnejší 
život pre obyvateľov mesta a preto 
sme predchádzajúce obdobie 
budovali detské ihriská, opravovali 
športoviská, chodníky, schodiská, 
rekonštruovali osvetlenie, 
modernizovali úrad s jediným cieľom 
skvalitniť život v našom meste.

Ako vidíte pán primátor 
hospodárenie nášho mesta v 
budúcnosti? Podarí sa nám 
udržať na špici medzi najlepšími?

Určite treba povedať, že každé 
mesto hospodári v individuálnych 
podmienkach a my sa v Novej 
Bani pasujeme hlavne s rozlohou 
a členitosťou katastra, ktorá je 
na jednej strane konkurenčnou 
výhodou a našou jedinečnosťou 
a na druhej strane neskutočným 
bremenom a  finančnou záťažou, 
pretože obhospodarovať takéto 
veľké územie stojí nemalé finančné 
prostriedky, ktoré potom v rozpočte 
chýbajú. Aj napriek neľahkej dobe a 
všetkým tým veciam, ktoré musíme 
dobiehať, som v ohľade budúcnosti 
nášho mesta optimistom, čo sa týka 
hospodárenia, ale aj jeho ďalšieho 
rozvoja. Zárukou úspechu sú určite 
šikovní a ochotní ľudia, ktorí v Novej 
Bani žijú. O tom, že majú chuť a 
záujem nezištne pracovať a tvoriť 
hodnoty pre nás všetkých ma už 
neraz počas môjho primátorovania 
presvedčili. Veď dobrým príkladom 
z nedávnej minulosti je určite 
novovybudovaný náučný chodník 
Zvonička. To sú veci, na ktorých sa 
v budúcnosti dá určite stavať.

-red-

Rebríček najlepšie hospodáriacich miest
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ZLATÝ SEN
Účasťou na Špeciálnej olympiáde 

zdravotne znevýhodnených 
spojenej s Majstrovstvami Európy 
v Antverpách (Belgicko) v rámci 
celej Európy sa splnilo naše vrúcne 
prianie: zmerať si svoje sily s 
najlepšími hráčmi nášho kontinentu 
v stolnom tenise. Z viac ako 2 000 
športovcov z 58 krajín bolo 160 
pingpongistov. Všetkým športovcom 
sa venovalo 7000 dobrovoľníkov.

To, čo sme dokázali, som pochopil 
až po všetkých emóciách a hlavne 
pri pohľade na zlaté medaily, ktoré 
zdobili hrude mojich zverencov. 
Nekonečné šťastie, radosť i plač nás 
v ten večer sprevádzali počas celej 
cesty do našej dediny, kde sme boli 
ubytovaní. Pri večeri nás potleskom 
počastovali všetci športovci, ako 
to býva zvykom na olympiádach. 
Bol to jeden z najkrajších mojich 
životných zážitkov. V silnej finálovej 
skupine štvorhier prvenstvo 
získali Matúš Mikle a Marek Mišík. 
Našu neskutočnú radosť ešte 
zvýraznila výhra M. Mikleho v súťaži 
jednotlivcov vo svojej kategórii.

Touto cestou by som sa chcel 
prihovoriť všetkým, vďaka ktorým 
sme tento šampionát mohli úspešne 
absolvovať. Finančne nás podporili: 
mesto - Nová Baňa, DSS - Hrabiny, 
VÚEZ - Levice, FAB - Dos, s.r.o. 
Rudno nad Hronom, lekáreň – Medea 
a športoví priaznivci v Novej Bani. 
Sponzori: JOLL, s.r.o. cukrárenská 
výroba Detva, Stolnotenisový klub - 
Nová Baňa, firma - Igora Gladiša. Za 
obrovské sily, ktoré boli vynaložené 
na dosiahnutie týchto úspechov je 
moje poďakovanie všetkým Vám!

Ondrej Jurek, ISR

Aktuálna a moderná knižnica  

Nie každá knižnica ešte aj dnes 
existuje. Nie každej knižnici sa 
podarilo udržať veľkosť a aktuálnosť 
knižničného fondu. Naša mestská 
knižnica túto prednosť má. Aj v 
takejto ťažkej finančnej situácii má 
mesto záujem o udržanie aktuálneho 
knižničného fondu a poskytovanie 
kvalitných knižnično-informačných 
služieb. S týmto zámerom mesto ešte 
minulý rok podalo tri projekty, ktoré 
boli úspešné a zo strany Ministerstva 
kultúry Slovenskej republiky ako 
donora (darcu) podporené. 

Mestská knižnica Nová Baňa je 
súčasťou kultúrneho života nášho 
mesta už dlhé roky. Poskytuje 
služby širokému spektru čitateľov 
zo všetkých sociálnych skupín, 
aktívne sa zúčastňuje výchovno- 
-vzdelávacieho procesu. Detskému 
aj dospelému čitateľovi umožňuje 
vybrať si publikácie zo širokej ponuky 
žánrov. Tento rok bol knižničný 
fond doplnený zo získaného 
grantu vo výške 1 300 eur a zo 
spolufinancovania mestom vo výške 
125 eur celkovo o 202 knižných 

Mesto Nová Baňa sa pripravuje
na nové programové obdobie

Jedným zo základných princípov regionálnej politiky Európskej únie 
je princíp programovania. A to programovania na všetkých úrovniach. 
Od tej najvyššej, národnej úrovne, až po najnižšiu, mestá, obce. V 
súčasnosti na Slovensku dobiehajú projekty realizované ešte v rámci 
programového obdobia 2007 - 2013. Zároveň začína nové programové 
obdobie Európskej únie, čo znamená nové priority v oblastiach čerpania 
pomoci a z toho vyplývajúca potreba tvorby nových strategických 
dokumentov. Takýmto dokumentom je pre naše mesto program 
hospodárskeho a sociálneho rozvoja.

Schválením rozpočtu mesta Nová Baňa na rok 2014 na poslednom 
minuloročnom zasadnutí Mestského zastupiteľstva mesta Nová 
Baňa schválili poslanci zámer spracovať Program hospodárskeho a 
sociálneho rozvoja (PHSR) mesta Nová Baňa na roky 2014 – 2020. 
PHSR mesta má charakter strategického strednodobého rozvojového 
dokumentu. Spracováva sa na obdobie siedmych rokov s dlhodobým 
výhľadom na 10 až 14 rokov. Je nositeľom rozvojovej politiky mesta, 
predstáv jej vedenia a obyvateľov o smerovaní rozvoja mesta. Zároveň 
poskytuje komplexný pohľad na súčasný stav jeho hospodárskeho a 
sociálneho rozvoja a stanovuje strategické ciele, rozvojové priority 
a strategické oblasti v súlade s národnými cieľmi a cieľmi PHSR 
samosprávneho kraja. Jasné stanovenie rozvojových priorít umožní 
mestu realizovať dlhodobý rozvoj založený na cielenej stratégii a nie na 
náhlych, nekoordinovaných rozhodnutiach. 

PHSR mesta Nová Baňa na roky 2014 – 2020 bude pozostávať z 
piatich častí: analytickej, strategickej, programovej, realizačnej a 
finančnej a bude výsledkom strategického plánovania založeného na 
princípe partnerstva. Mesto Nová Baňa má záujem o svoju budúcnosť, 
ako aj o budúcnosť svojich obyvateľov a do prípravy dokumentu budú 
postupne zapojené všetky záujmové skupiny a vrstvy obyvateľov. Cieľom 
procesu tvorby PHSR je sformulovať takú predstavu o smerovaní obce, 
ktorá vyjadruje ekonomické a sociálne záujmy jej občanov a zároveň 
je v súlade s prijatými koncepciami štátu, vyššieho územného celku, 
príp. rezortnými stratégiami, záujmami ochrany životného prostredia, 
kultúrneho dedičstva a pod. Konečný dokument bude prerokovaný 
mestským zastupiteľstvo a podlieha jeho schváleniu.

Cieľom spracovania PHSR mesta je teda poskytnúť komplexný pohľad 
na súčasný stav, na perspektívy a šance mesta v oblasti hospodárskeho 
a sociálneho rozvoja, stanoviť strategické ciele, rozvojové priority a 
strategické oblasti rozvoja mesta ako celku a prispieť k jeho vyváženému 
rozvoju. Existenciou PHSR mesto tiež zvýši svoje šance získať finančnú 
podporu na realizáciu projektov zo štrukturálnych fondov, keďže musí 
preukázať súlad zamýšľaného projektu s regionálnymi stratégiami i 
miestnou stratégiou, ktorú reprezentuje svojím PHSR.

Podrobné informácie o procese prípravy, tvorby a schvaľovania 
strategického dokumentu bude mesto priebežne uverejňovať na svojej 
webovej stránke www.novabana.sk a tiež v tomto mesačníku.

Mgr. Jana Holá
manažérka pre rozvoj mesta

Spevácky zbor Cantus Monte Regis
obhájil Zlaté pásmo 

Spevácky zbor mesta Nová 
Baňa Cantus Monte Regis má za 
sebou úspešné účinkovanie na 
Novobanskom jarmoku v piatok, 26. 
septembra. Už o dva dni, v nedeľu 
28. septembra sa zbor zúčastnil  
regionálnej prehliadky speváckych 
zborov pod názvom Nad Tatrou 
sa blýska v evanjelickom kostole v 
Banskej Štiavnici. 

Prehliadky sa zúčastnili známe 
spevácke zbory z okresov Žiar 
nad Hronom, Banská Štiavnica 
a Žarnovica, ktoré si takto 
pripomenuli  170. výročie vzniku 
slovenskej hymny.  Pod vedením 
našej dirigentky Mgr. art. Margaréty 

Žňavovej sme si vyspievali 
postup na krajskú prehliadku 
speváckych zborov a 
chrámových spevokolov  
Chrámová pieseň 2014 v 
Modrom Kameni, kde sme 
sa zúčastnili v sobotu, 4. 
októbra.   Na prehliadke, 
v kostole Sv. Antona, 
vystúpilo päť  speváckych 
telies z Banskobystrického 
samosprávneho kraja, z  
Fiľakova, Krupiny, Lučenca, 
Valaskej a Novej Bane.

Výkony hodnotila odborná porota. 
Spevácky zbor Cantus Monte 
Regis opäť získal Zlaté pásmo a 

dokumentov, ktoré obohatili ponuku 
v oddelení literatúry pre dospelých 
i v oddelení literatúry pre deti a 
mládež.

Dôležitou úlohou mestskej 
knižnice je nielen nákup kníh, ale 
aj ich ochrana s cieľom zabrániť 
ich fyzickému opotrebovaniu. 
Na ochranu všetkých publikácií, 
predovšetkým brožovaných, počet 
ktorých z roka na rok narastá, bola 
z poskytnutej dotácie vo výške 2 700 
eur a spolufinancovania zo strany 
mesta vo výške 300 eur zakúpená 
laminovacia fólia s lepiacou vrstvou 
so silnou priľnavosťou. Použitím 
tejto fólie je chránený ako povrch, 
tak aj väzba publikácie, čím sa 
predĺži jej životnosť. Zároveň pre 
zvýšenie komfortu našich čitateľov 
sme už v roku 2012 prostredníctvom 
farebných knižničných etikiet zaviedli 
rozlišovanie knižného fondu podľa 
jednotlivých žánrov. Toto opatrenie 
značne zjednodušuje orientáciu 
čitateľov v knižničnom fonde a má u 
nich pozitívnu odozvu, preto v ňom 
pokračujeme aj v tomto roku.

Ďalšou zo základných úloh 
knižníc je poskytovanie knižnično- 
-informačných služieb. S cieľom ich 
modernizácie, zvýšenia kvality a 
rozsahu bolo do mestskej knižnice 
s finančnou podporou MK SR 
vo výške 2 925 eur a zo strany 
mesta vo výške 975 eur zakúpené 
multifunkčné zariadenie (tlačiareň, 
skener, kopírka). Zvýšenie kvality a 
rozsahu poskytovaných knižnično-  
informačných služieb má za následok 
udržanie počtu čitateľov, ktorý má 
v posledných rokoch stúpajúcu 
tendenciu. Aj tento trend potvrdzuje, 
že našou činnosťou zabezpečujeme 
prepojenie a sprístupňovanie dát, 
informácií a poznatkov a vytvárame 
vhodné podmienky pre zvyšovanie 
vedomostnej úrovne občanov.                                                             

Alena Jobbová
vedúca knihovníčka

postúpil na celoslovenskú prehliadku 
do Zvolena, ktorá sa uskutoční v 
novembri.                                  -vap-

foto: POS Žiar nad Hronom
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SVEDOK
Z I. SVETOVEJ 

VOJNY

Autora OSUDOV DOBRÉHO 
VOJAKA ŠVEJKA predstaviť ani 
netreba. Humoristu a satirika 
Jaroslava Haška hádam všetci 
poznáme. Spomínaný prežil vojnové 
besnenie. Prešiel ako vojak C.K. 
armády, potom sa stal u boľševikov 
i vládnym komisárom za URALOM. 
Spisovatelia   R. PYTLÍK, I. VÁLEK, 
P. VALO zviditeľnili vojaka J. 
HAŠKA. Posledný osobne prešiel 
celú trasu s ČS – delegáciou po 
bývalom ZSSR. Všetko opísali, 
vyfotili, uverejnili, sfilmovali. 

Z P. VALOVEJ spisby označím 
mestá či dediny na ich trase. Moskva, 
BUGUĽME, UFU, BELEBEJ a iné. 
Keď boľševický veliteľ Jaroslav 
Hašek velenie povesil na klinec 
a ufujazdil domov, kým sa ešte 
dalo, chytil sa pera a písal. Tak 
vznikla postava v Haškovej hlave v 
podobe Jozefa Švejka. Kniha Osudy 
dobrého vojaka Švejka prešla celým 
svetom. Citujem R. Pytlíka: „Preložili 
ju do 45 svetových jazykov. Len v 
Sovietskom zväze vyšla  v AZBUKE 
v náklade stomiliónov kníh (najlepšie 

sa však číta v češtine)“. 
Slávny spisovateľ preslávil i 

Novú Baňu. V roku 1901 bol na 
Kňazových lúkach na jednu noc. V 
septembri 1902 pobudol na Štáloch 
celý týždeň. Zrejme ho zaujala 
bohatá knižnica Štefana Wolfa 
Kňazolúckeho (mal okolo 600 kníh). 

Pre mňa už niet domova

Stretli sme sa v nemocnici. Ja 
– mladšia v civilnom oblečení, a 
tá druhá staršia v nemocničnom 
odeve. Hľadela na mňa tak 
uprene, až som musela skloniť 
oči. „Prepáčte, že sa na vás 
tak pozerám,“ prihovorila sa mi, 
„ale veľmi sa podobáte na moju 
mladšiu dcéru Evičku. Viete, mám 
tri dcéry. Sú to dobré a vďačné 
deti, ale akosi nestihnú za mnou 
prísť.“ Viac som nestihla, už ma 
sestra volala na vyšetrenie. O 
týždeň som išla na kontrolu. Len čo 
som sa rozhľadela po čakárni, už 
som ju zbadala. Známu starenku, 
ale už nie v nemocničnom, lež 
v normálnom oblečení. Celá 
šťastná som sa jej prihovorila: 
„Vy už idete domov?“ Namiesto 
úsmevu sa tíško rozplakala. 
„Pre mňa už niet domova. Viete, 
včera mi doktor povedal, že ma 
prepustia z nemocnice, ale sama 
už nemôžem bývať, a tak ak 
chcem, ma umiestnia v niektorom 
domove dôchodcov, kde bude o 
mňa postarané. Nesúhlasila som, 
veď ja mám predsa deti, pôjdem 
k nim. Dali mi sanitku, ktorá ma 
vozila od jednej dcéry k druhej, ale 

Aj v roku 2014 dôjde k úprave 
času. Ku zmene na zimný čas 
posunutím o jednu hodinu 
dozadu dôjde dňa 26. 10. 2014 v 
čase 3:00 hod. na 2:00 hod. .

ZMENA ČASU
NA ZIMNÝ ČAS

ani u jednej sa pre mňa nenašlo 
miesto.“ Rozplakala sa ešte viac. 
„Chápem, že majú svoje starosti, 
ale aj ja som ich mala, keď som 
ich chovala. A predsa som sa o ne 
starala, ešte aj vyučiť som ich dala. 
A to sama, bez muža, ktorý zomrel, 
keď najmladšia mala tri roky a 
najstaršia deväť. Aj vydať som sa 
ešte mohla, ale predsa neurobím 
deťom zle, budem žiť len pre 
ne.“ Vytiahla z kabelky fotografiu 
a ukázala mi. „Toto je Mária, 
najstaršia, je kaderníčka. Toto je 
Vierka – krajčírka a najmladšia 
Evička, tá je predavačka.“ Starkinu 
tvár zalial nový prúd sĺz. „Teraz 
čakám na sanitku, čo ma odvezie          
do niektorého domova dôchodcov, 
kde sa hádam nájde pre mňa 
miesto. Tam budem prežívať svoju 
starobu, ďaleko od mojich drahých 
a čakať, čakať, ale na čo...?“

Helena Bratková, Bukovina
foto: zdroj internet

Z pera čitateľa Novobanských novín

Jaroslav Hašek s bratom 
Bohuslavom prišli na Štále peši 
z Pukanca. Z Kňazových lúk tiež 
pokračovali peši. Z rodinných 
záznamov čítam: „Ráno o tretej 
hodine klusali cez PROKOVU 
ÚBOČ, VOJŠÍN, HUBAČOV, 
SKÝCOV, KLÍŽ, KLÁTOVSKÚ 
NOVÚ VES do BOJNEJ“. Večer 
písal Jaroslav svojej sesternici Márii 
Haškovej pohľadnicu: „Spíme na 
fare u BOJNEJ“. (Táto pohľadnica 
sa zachovala). Prešli v ten deň cez 
40 km. 

Hodnovernosť útrap v I. svetovej 
vojne zažil i opísal účastník v 
jednej osobe. Nie všetci mali to 
šťastie, Hašek to veľké šťastie 
mal. Ďakujeme i Zuzke Zguriške za 
preklad z češtiny. 

Mgr. Jana Dohnányi
foto: -MP-

INZERCIA

INZERCIA
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KEĎ ZASPIEVAJÚ VINIČKY
Ani sme sa poriadne nestihli 

nasýtiť fašiangových pampúchov 
a už nás jarné slniečko vylákalo     
do záhradky. Porýľovať a posadiť 
mrkvu, petržlen, uhorky na 
zaváranie, pár riadkov cibule             
a na konci možno fazuľu 
„Bačkorovku“. Kým sme však stihli 
ohrnúť zemiaky na kopce, už nám 
popod nos zavoňalo suché senko 
a po ňom prišla žatva. Zrazu sa 
ocitáme v jesennej záhrade pod 
stromami a premýšľame, či prvé 
oberieme Jonatánky, „Šovárky“ 
alebo „Hutskie vínovky“. Skôr 
ako napadne prvý sneh, musíme 
ešte pohrabať spadnuté lístie, 
pozakrývať ruže čečinou a pár 
pekných vetvičiek nezabudnime 
odložiť aj na hroby našich blízkych. 
Ani sa nenazdáme a opäť prídu 
Vianoce a za nimi sa pominie ďalší 
rok.

Život veru plynie ako rieka a čím 
sme starší, tým sa nám viac zdá, 
že tečie ešte rýchlejšie.

Alebo je to možno dobou, v 
ktorej žijeme. Všetci sa niekam 
ponáhľame. Deti ráno letia do 
školy, ich rodičia do práce, na 
úrad, či do obchodu. Tetušky 
sa ponáhľajú do kostola a ktosi 
krivkajúci zasa k doktorovi. Potom 
sa každý zasa ponáhľa domov, aby 
stihol porobiť to či ono.

Všetci sa akosi snažíme 
predbehnúť čas. Máme ho 
dokonale rozdelený a prepočítaný 
až na drobné.

Naša staršia generácia však 
tvrdí, že voľakedy sa žilo veselšie 
a hlavne pokojnejšie.

Nebolo toľko zhonu. Ľudia si 

vždy po práci trochu odpočinuli. 
Nedele či sviatky sa svätili. 
Zašlo sa k rodine na návštevu, 
k susedovi na kus reči alebo si 
len tak z dlhej chvíle a pre dobrú 
náladu zaspievali, alebo zahrali na 
harmonike - heligónke. Tá bola a 

môžem povedať, že doteraz aj je,       
zo všetkých hudobných nástrojov 
na našom vidieku najobľúbenejšia. 
Aj tu, pod Viničným vrchom, sa 
nejeden letný večer či sviatok 
rozlievajú tóny harmoniky od 
Cabajov až po Pažiť. 

To, že aj naše žienky – 
„Viničianky“ majú radi pieseň a 
dobrú náladu, svedčí aj skutočnosť, 
že si založili spevácku skupinu, 
ktorá v súčasnosti vydala svoje 
prvé CD-čko.

Jej zakladateľkou bola  roku 
1998 Eva Hrnčiarová, ktorá už žiaľ 
nie je medzi nami. V súčasnosti 
deväťčlenný spevácky súbor 

Vinička funguje pod vedením  Cilky 
Tencerovej a sprevádza ich známy 
heligonista, majster v hraní na 
heligónke, Jožko Suchý.

Starodávne piesne z nášho 
regiónu, o živote na vidieku, o 
baníctve i o láske, prezentujú pri 

rôznych príležitostiach nielen v 
našom meste, ale aj za hranicami 
novobanského chotára. 

Možno mi to neuveríte, ale ak sa 
započúvate do krásne zladených 
hlasov speváčok – „Viničianok“ , 
stane sa malý zázrak. Normálne 
sa na chvíľu zastaví čas. A keby 
len to! Staré ľudové piesne vás 
vrátia o par desiatok či stovák 
rokov dozadu. Zrazu preletíte 
Pohroním od Bíňu cez Kemeňdín 
až po Viesku. Dozviete sa, o čom 
sa radili novobanskí radní páni, 
koho pretriasali klebetnice alebo 
prečo si štálanskí mládenci holili 
brady. Z ďalších piesní sa dozviete 

o najrôznejších príbehoch lásky.
 Lásky, ktorá má neskutočne 

veľa podôb. Tá nenaplnená alebo 
láska na celý život. Potrápila 
srdiečko hádam každému z nás. 
Spolu s ňou sme zapadli vo víre 
života. Prežívame chvíle šťastia, 
radosti či úspechov, ale aj chvíle 
sklamania, bolesti alebo trápenia, 
od ktorých život veru neušetrí 
nikoho. A potom každý hľadá ten 
svoj ostrovček pokoja, na ktorom 
sa môže vyžalovať, pohladiť si 
dušu alebo pofúkať životné rany.

 Myslím, že aj speváčky zo 
súboru Vinička našli ten svoj 
ostrovček, v speve ľudových 
piesní. Veď započúvať sa do ich 
zladeného spevu, to musí rozihrať 
žilky každému z nás. Sprevádzané 
heligónkou, ktorá doslova plače 
pod prstami Jožka Suchého, 
vás možno prinúti pozastaviť sa 
v tomto uponáhľanom svete a 
zaspievať si pár piesní s nimi. 
Veď sú to piesne našich starých 
rodičov, ktoré sa ozývali týmto 
chotárom. Možno preto, aby ich 
rozveselili, aby im zahnali žiaľ 
alebo si nimi jednoducho krátili 
chvíle pri namáhavej práci. Pretože 
aj vy vaším krásnym spevom 
rozdávate nám všetkým radosť 
a dobrú náladu, reprezentujete 
tento kraj a takýmto spôsobom 
odovzdávate ľudové dedičstvo 
naším nasledujúcim generáciám, 
vám milé speváčky, drahé mamičky 
– „Viničianky“,

 patrí srdečné ďakujeme! 
Peter Kopernický

foto: archív MsÚ

KEĎ SA POVIE RODINA . . .
Keď sa povie rodina, väčšinou máme na mysli svojich najbližších – 

pár ľudí. Ale família Briešková sa stretla vo väčšom počte. V Tekovskej 
Breznici sa po dlhšej prestávke 6. septembra t.r. konalo STRETNUTIE  
BRIEŠKOVCOV. Bolo už piate v poradí a účastníkov sa zišlo 78.

Korene našej rodiny siahajú hlboko do histórie. Zmapovaných je šesť 
generácií od roku 1888. Vtedy sa narodil môj pradedo Ján Brieška. Žil v 
Tekovskej Breznici. Ďalej sa rodinné vetvy rozrastali vďaka jeho štyrom 
synom. Najstarší Ján sa oženil do susednej dediny, a tak sa Brieškovci 
dostali aj do Brehov. Vďaka snaživým nadšencom z rodiny a modernej 
technike sme si na stretnutí s obdivom a úctou prezerali fotoknihu s 
dobovými fotografiami našich prastarých a starých rodičov. Viacerí z nás 
sa snažili identifikovať v tvárach na starých fotkách svojich vlastných 
rodičov, lebo vtedy boli ešte deti, prípadne devy a mládenci, no a z nášho 
pohľadu vyzerali úsmevne. Tento rodinný poklad je doplnený košatým 
rodostromom, do ktorého len pred pár mesiacmi pribudla zatiaľ posledná 
zelená halúzka. (Ale už vieme aj o ďalšej, čo sa pýta na svet.)

Na breznickom ihrisku bolo v tú sobotu veselo. Chutný guláš 
rozvoniaval naďaleko, človek nevedel, či skôr chutnať brežianske 
alebo tekovskobreznické štrúdle, pagáče, koláče a iné maškrty. Dobrá 
nálada, spomienky, veselé príhody a zvedavé otázky vytvorili naozaj 
uvoľnenú a príjemnú rodinnú pohodu. A keď sa začalo spievať – ako 
je to v našej rodine dobrým zvykom – pesničkám nebolo konca kraja. 
Tekovskobrezničania prekvapili aj živou kapelou, v ktorej – ako inak – 
hrali prím Brieškovci. Verte, či neverte, tí najstarší sa pustili do tanca ako 
prví. Ale ani my mladší a najmladší sme za nimi nezaostávali. A najviac 
si to užívali deťúrence, ktoré sa pri tanci a všakovakých hrách vyšantili 
do sýtosti. Tekovskobreznické ihrisko sa potom stalo dejiskom veľkého 
derby: Tekovskobrezničania kontra Brežania. Obe oduševnené mužstvá 

sa tešili podpore vďačného a veselého publika. Nejaké to „zluftovanie“ 
alebo kopanec nehrali rolu. Zápas sa skončil remízou, ako sa to v dobrej 
rodine patrí, ale zábavy sme si užili všetci nadostač. 

Najstarších členov našej rodiny nosíme už len v spomienkach. Mnohých 
príbuzných zavial osud na viac či menej vzdialené miesta. Dievčatá, keď 
sa vydali, zmenili svoje priezviská. Ale všetci bez rozdielu zostávame stále 
prepojení pokrvným putom a patríme k jednej veľkej rodine. To vieme a 
na to sme patrične hrdí. Ktovie, koľko nových halúzok pribudne do nášho 
rodostromu o pár rokov, keď sa uvidíme na nasledujúcom STRETNUTÍ  
BRIEŠKOVCOV. Na rade sú Brežania.

Mária Klimantová, rod. Briešková
foto: Veronika Klimantová
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V decembrovom čísle Novobanských novín pre vás opäť pripravujeme 
obľúbený kalendár mesta Nová Baňa na rok 2015. Čaká vás zaujímavý 
pohľad na mesto s menami a pripravovanými kultúrnymi podujatiami v 

roku 2015.
Podnikateľom ponúkame možnosť zviditeľniť sa formou spropagovania 

ich firmy v tomto občanmi tak vyhľadávanom kalendári s názvom Nová 
Baňa 2015, ktorý sa prostredníctvom decembrového čísla Novobanských 

novín dostane približne do 2 500 domácností v našom meste a okolí.
Zároveň neváhajte využiť jedinečnú príležitosť a zviditeľniť sa aj 

prostredníctvom inzercie v decembrovom čísle Novobanských novín, 
ktoré sa v mesiaci december dostane do každej domácnosti v meste 
Nová Baňa zdarma! To znamená, že sa o vás dozvie približne 2 500 

domácností.
Využite túto ponuku a kontaktujte nás už teraz: 

Mesto Nová Baňa
Informačné centrum mesta Nová Baňa

Námestie slobody č. 1
968 01 Nová Baňa

Tel. kontakt: 045/ 67 82 881, 
e-mail: noviny@novabana.sk

Tešíme sa na spoluprácu s vami!

Obľúbený
novobanský kalendár 

2015

Mesto Nová Baňa,
Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa
OVŽPaSM-2014/01534/12190
Ponuka na nájom nehnuteľného majetku mesta Nová Baňa formou 

priameho nájmu  - zámer mesta Nová Baňa prenechať do nájmu nebytové priestory 
nachádzajúce sa v budove s. č. 36 na Bernolákovej ulici č. 11 v Novej Bani.
Mesto Nová Baňa v zmysle ustanovenia § 9a/, ods. 9 zákona č. 138/1991 Zb. o 
majetku obcí v znení neskorších právnych predpisov zverejňuje zámer prenajať  
nehnuteľný majetok mesta Nová Baňa formou priameho nájmu.
• Predmetom nájmu sú voľné nebytové priestory – kancelárie nachádzajúce  
sa v administratívnej budove na Bernolákovej ulici č. 11, súp. číslo 36 v Novej 
Bani. Budova, súp. číslo 36 je vedená Okresným úradom Žarnovica, odborom  
katastrálnym na LV č. 3853, v k.ú. Nová Baňa.
Aktuálna ponuka na nájom voľných nebytových priestorov na Bernolákovej ulici 11 
v Novej Bani :
Nebytový priestor číslo   Rozloha    Minimálna cena Umiestnenie
 1 32,90 m2 40,-eur/m2/rok 1. poschodie
 2 31,10 m2 40,-eur/m2/rok 1. poschodie
 3 20,50 m2 40,-eur/m2/rok 1. poschodie
 4 7,50 m2 40,-eur/m2/rok 1. poschodie – archív
 5 21,45 m2 30,-eur/m2/rok 2. poschodie
• Účel nájmu – priestory sú určené na kancelárske účely a poskytovanie služieb.  
• Minimálna výška nájomného je stanovená v priloženej tabuľke a je to cena za 1 
m2/rok bez energií spojených s nájmom. 
• Doba nájmu: na dobu neurčitú s jednomesačnou výpovednou lehotou.
• Povinné náležitosti cenovej ponuky:
a) presné označenie účastníka:
- Fyzická osoba – podnikateľ: meno, priezvisko, bydlisko, obchodné meno, miesto 
podnikania, IČO, telefonický kontakt;
- Právnická osoba: obchodné meno, štatutárny orgán, sídlo, IČO, telefonický 
kontakt.
b) označenie nebytového priestoru – podľa údajov ponuky, o ktorú má záujemca 
záujem (záujemca môže súčasne predložiť ponuku o viaceré nebytové priestory);
c) výška ponúknutého nájomného za 1 m2/rok bez energií spojených s nájmom; 
d) účel nájmu;
e) dátum a podpis oprávnenej osoby;
f) podpísané čestné prehlásenie záujemcu, že ku dňu podania cenovej ponuky 
nemá žiadne splatné záväzky voči mestu Nová Baňa a organizáciám, ktoré sú 
zriadené mestom;
g) podpísaný súhlas záujemcu so spracovaním svojich osobných údajov   v zmysle 
zákona č. 122/2013 Z.z. o ochrane osobných údajov  v znení neskorších predpisov.
• Lehota na doručovanie cenových  ponúk od  záujemcov je stanovená do 28. 10. 
2014 do 12.00 hod.  
• Záujemca o nájom nebytového priestoru na Bernolákovej ulici č. 11 v Novej Bani 
doručí písomnú žiadosť s cenovou ponukou a ostatnými povinnými náležitosťami v 
zalepenej obálke s označením
„Priamy nájom - Bernolákova 11 (číslo nebytového priestoru podľa tabuľky) 

- n e o t v á r a ť „
na adresu Mestský úrad, Námestie  slobody č. 1, 968 26  Nová Baňa.
Na obálke musí byť uvedená adresa záujemcu.
• Kritériom pre vyhodnotenie cenových ponúk záujemcov bude najvyššia ponúknutá 
cena nájomného za 1 m2/rok/ bez energií spojených s nájmom.
• V prípade, ak na ten istý nebytový priestor bude doručených viac cenových ponúk 
spĺňajúcich podmienky stanovené v tomto zámere a ktoré obsahujú rovnakú výšku 
cenovej ponuky, úspešnou je cenová ponuka, ktorá bola doručená ako prvá, pričom 
rozhodujúci je dátum a čas vyznačený na prezenčnej pečiatke mesta Nová Baňa. 
V prípade, že sa o nebytový priestor bude uchádzať len jeden záujemca, môže 
byť prenajatý záujemcovi, ak akceptuje minimálne podmienky stanovené ponukou.
• Ak účastník ponuky neuzatvorí nájomnú zmluvu v lehote najneskôr do 5 dní od 
jej obdržania od prenajímateľa, mesto Nová Baňa vyzve na uzatvorenie nájomnej 
zmluvy záujemcu, ktorý podal druhú najvyššiu cenovú ponuku nájomného.
• Prehliadku ponúkaných nebytových priestorov zabezpečí oddelenie výstavby, 
životného prostredia a správy Mestského úradu Nová Baňa majetku po dohode so 
záujemcom – tel. číslo 045/ 67 82 822.
• Mesto Nová Baňa si vyhradzuje právo odmietnuť všetky predložené cenové 
ponuky na nájom, právo tento priamy nájom zmeniť alebo zrušiť bez uvedenia 
dôvodu.  
• Mesto nemôže prenechať do nájmu svoj majetok formou priameho nájmu na 
fyzickú osobu uvedenú v § 9a ods. 6 zákona č. 138/1991 Zb. a právnickú osobu  
uvedenú v § 9a ods. 7 zákona č. 138/1991 Zb. 
• Doručené cenové ponuky, ktoré nebudú obsahovať náležitosti podľa tohto 
zverejneného zámeru alebo budú doručené po stanovenom termíne, budú z 
vyhodnotenia vylúčené.
Bližšie informácie k predmetnému priamemu nájmu  budú poskytnuté v Mestskom 
úrade v Novej Bani, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa, oddelenie výstavby, 
životného prostredia a správy majetku č. dv. 13 na 1. posch., prípadne na tel. čísle  
045/ 67 82 822.
Zámer s fotografiou nebytového priestoru je zverejnený na úradnej tabuli a 
internetovej stránke mesta Nová Baňa:  www.novabana.sk.
V Novej Bani, dňa 29. 09. 2014       Mgr. Ján Havran, primátor mesta

INZERCIA
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VÝZVA – HĽADÁME SPOLUPRACOVNÍKOV
Oblastná organizácia cestovného ruchu Región GRON zostavuje skupinu dobrovoľných spolupracovníkov v členských obciach a mestách organizácie 

v regióne. Máte vzťah k cestovnému ruchu a organizačné schopnosti? Pridajte sa do skupiny spolupracovníkov za vašu obec! Ďakujeme! Prihlásiť sa 
môžete na tel. čísle 0905 527 330.

ZAPOJ SA DO SÚŤAŽE O NAJLEPŠÍ NÁVRH TURISTICKEJ ATRAKCIE V REGIÓNE - POZOR ZMENA TERMÍNU!
Oblastná organizácia cestovného ruchu Región GRON vyhlasuje súťaž pre jednotlivcov o najlepší námet na turistickú atraktivitu, zážitkový okruh, 

spracovanie príbehu z regiónu, rozpracovanie diela osobnosti alebo jej príbehu, iné spracovanie témy či individuálny návrh, ktorý by bol realizovateľný 
do ponuky pre turistov, aby motivoval k návšteve regiónu a sprostredkoval prežitie silnejších zážitkov návštevníkom, ale i domácim v našom regióne. 
Jednoducho, čo by si ponúkol turistom v regióne podľa vlastných predstáv. Podeľ sa o svoju predstavivosť a poznatky, pomôž budovať svoj región. 
Kritériom na zaradenie do hodnotenia návrhu bude jeho realizovateľnosť, myšlienka, kreatívnosť, jednoduché spracovanie. Nenavrhujte, prosím, 
investične náročné projekty. Víťaz súťaže, ak bude určený, získa TV s uhlopriečkou 102 cm, prezentáciu svojho návrhu v novinách a na televíznej 
obrazovke. Návrhy zasielajte na adresu regiongron@gmail.com s označením v predmete emailu: Súťaž OOCR Región Gron do 31. 10. 2014. Ak sa 
potrebujete poradiť, potrebné informácie získate na tel. čísle 0905 527 330. 

Významný deň pre Žarnovicu
Veľmi významným dátumom 

sa stal pre – oppidum -  mestečko 
Žarnovica, 23. júl 1764. V tomto 
roku uplynulo 250 rokov, keď 
Žarnovicu navštívili cisárske deti  -  
princ Leopold a Jozef II., v tej dobe 
rímsky kráľ, synovia cisárovnej a 
uhorskej kráľovnej Márie Terézie 
a cisára Františka Lotrinského, 
neskôr obaja veľmi významní cisári 
Rakúsko-Uhorska. Princovia sa mali 
pripraviť na plnenie vladárskych 
povinností a  keď sa mali oboznámiť 
s baníctvom, mohli to najlepšie 
urobiť v stredoslovenských 
banských mestách. Bol pondelok 
a cisárske veličenstvá v sprievode  
významných dvorných osobností, 
ako boli princ Albert, neskôr zať Márie 
Terézie a uhorský miestodržiteľ, pre 
ktorého s manželkou bol prestavaný 
Bratislavský hrad po roku 1766, a 
množstvo grófov i cisárskych radcov 
a generálov navštívili Hodrušu. 
V tejto lokalite vošli do dedičnej 
štôlne cisára Františka, známe 
dielo správcu Mateja Zipsera, 
významného banského odborníka. O 
celej návšteve v banských mestách 
napísal vtedy  sedemnásťročný 
princ Leopold podrobný zápisník,  z 
ktorého vyberáme: „Keď sme vyšli 
z tej štôlne na tom istom mieste, 
kde sme do nej 
vošli, nastúpili 
sme do koča a 
šli sme obedovať 
do chýrečného 
pivovaru v 
Žarnovici. Cestou 
sme videli rieku 
Hron, po ktorej 
sa splavuje 
veľké množstvo 
s t a v e b n é h o 
aj palivového 
dreva, z ktorého 
sa páli uhlie pre 
potrebu baní. 
Napokon sme 
vošli do pivovaru 
v Žarnovici. Je to veľká budova 
štvorcového pôdorysu, ktorá vynáša 
ročne komore ( banská komora ) 16 
tisíc florénov z piva a z páleného, 
čo sa tam vyrába.“  (Pivovar bol v 
Žarnovici od 17. storočia . Dodával 
pivo a pálenku najmä pre robotníkov  
kráľovských baní a hút na okolí 

Banskej Štiavnice). „Obedovali 
sme v besiedke na lúke postavenej 
zo zelene, 
z h o t o v e n e j 
u m e l e c k ý m 
spôsobom na 
vysokej úrovni, z 
konárov stromov.  
Bola tam aj čestná 
eskadra z pluku 
Karola Pálffyho.“ 
(Išlo o bezpečnosť 
s p r i e v o d u 
zabezpečovanú  
plukom kyrysníkov 
– obrnených 
jazdcov kráľovskej 
jazdy, ktorému 
velil gróf Karol 
Pavol Pálffy od roku 1734. Pluk sa 
vyznamenal v sedemročnej vojne). 
„Po obede sme si šli prehliadnuť 
rozličné pece, ktorých je veľký počet 
a sú veľmi pekné.“ (Tu opisuje princ 
Leopold pece v Žarnovickej Hute. 
Hutu postavila banskoštiavnická 
banská komora najmä pre rozsiahle 
lesy na území Revištského panstva. 
Spracúvali v nej banskoštiavnické 
rudy. Huta bola v čase návštevy 
nielen rozsiahly, ale aj moderne 
vybavený závod. Bolo v nej 10 
šachtových pecí, 2 plameňové, 

2 zháňacie, 2 
pražiace pece 
a gliedová pec, 
sklady na drevené 
uhlie a pod. Vedľa 
huty vzniklo 
aj sídlisko.). 
Princ ďalej píše: 
„potom sme si 
prezreli  výrobňu 
dreveného uhlia. 
Uhlie sa tu vyrába 
z dreva, ktoré sa 
sem dopravuje 
z blízkych 
vrchov pomocou 
prieplavu širokého  
len 4 stopy (jedna 

stopa=33,748 cm ) a o voľačo viac 
ako jednu stopu hlbokého. Medzi 
vrchmi sa nachádza veľká nádrž na 
vodu, ktorá sa otvorí vtedy, keď chcú 
plaviť drevo nahádzané do malého 
prieplavu a ktorého voda prudko 
odnáša.“ (Tu Princ Leopold hovorí 
o uhliarstve  Terézia, kde sa pálilo 

drevené uhlie pre žarnovickú hutu 
z dreva, dopravovaného z lesov 

Revištského panstva. 
Drevo sa približovalo 
suchými rizňami ku 
kanálu a po ňom sa 
splavovalo k uhliarstvu, 
kde sa z neho pálilo v 
milieroch drevné uhlie). 
„Keď sme sa vracali zo 
Žarnovice do Štiavnice, 
ukázali nám trasu slávnej 
štôlne cisára Františka. 
Bola označená bielymi 
terčami umiestnenými 
v pravidelnom odstupe 
v lesoch až po vrcholky 
najvyšších kopcov.“

Doslov k udalosti. Ak 
budeme podrobne čítať denník 

Na prvý pohľad sa to zdá bizarné, ale obcou  s vlastnou ružou sú Horné 
Hámre, ktorá je zakladajúcim členom oblastnej organizácie cestovného 
ruchu Región Gron. V kronike obce by sme našli zápis z 19. storočia 
o sobáši a neskôr o narodení dvoch synov svetovej osobnosti, ktorá tu 
pôsobila a písala o tomto mieste, že tu má „ružový raj“. Ani by som sa 
nečudoval, ak by sa mi narodili dvaja synovia a darila by sa mi práca, zrejme 
by sme tiež hovorili o raji. Ale táto osobnosť skutočne píše o ružovom raji, 
lebo bola jeho tvorcom. Tento príbeh je o svetovom šľachtiteľovi ruží a 
drevín Rudolfovi Jozefovi Geschwindovi ( 1829 - 1910 ), ktorý v Horných 
Hámroch na mieste, ktoré sa volá Brod, pôsobil od roku 1859. Na Brode 
( známa križovatka do Kľakovskej  doliny s opustenou horárňou ) bolo 
to miesto ružového raja, kde bola aj vyšľachtená ruža ( Erinnerung an 
Brod - spomienky na Brod), ktorá sa ešte dnes ponúka na šľachtenie do 
našich záhrad. Na Brode napísal aj svoje pionierske dielo Hybridizácia 
lesných drevín. Zhrnul v ňom skúsenosti s krížením duba letného s dubom 
zimným a vizionársky vyjadril názor, že je možné vypestovať dreviny s 
novými vhodnejšími vlastnosťami. Medzi jeho najvýznamnejšie diela 
patrí veľká encyklopédia o Hybridizácii ruží vydaná  roku 1863 vo Viedni 
s tretím vydaním  roku 1997 v New Yorku. Šľachtiteľ vypestoval celkom 
707 ruží, podľa jeho záznamov išlo prevažne o kríčkové ruže. No dnes 
už rozoznávame len 138 ruží,  ale v roku 2000 prijali jeho najznámejšiu 
ružu „Pozdrav z Teplic“ do Svetovej siene slávy ruží v Montreali, kde bolo 
prijatých len 14 ruží. Rudolf Geschwind je pre všetkých rozáristov na 
celom svete významnou ikonou, dozrel najvyšší čas využiť potenciál tejto 
osobnosti pôsobiacej na Slovensku pre významné atrakcie Slovenska. 
Viaceré jeho výpestky dnes môžu záujemcovia vidieť v krásnom rozáriu 
Baden pri Viedni, ale aj v arboréte Borová hora vo Zvolene – pôvodne 
ako súčasť najväčšieho kúpeľného parku v bývalom Československu pri 
kúpeľoch Sliač, kde sa zakladal cestovný ruch na Slovensku, keďže tam 
vybudovali prvý slovenský hotel.

Ing. Peter Sárinec – riaditeľ OOCR

Koľko obcí na Slovensku sa môže pochváliť, 
že má vlastnú vyšľachtenú ružu - vznikne

v Horných Hámroch rozárium?

nadobudnete pocit, že čítate 
dramaturgiu uvítania princov v 
meste Žarnovica. Je to významná 
udalosť pre toto mesto, ktorých 
zase nie je tak veľa, aby sme ich 
nevyužili pre zaujímavý zážitok 
nielen domácich obyvateľov. A ešte 
si položme otázku, koľko miest 
na Slovensku malo to šťastie, že 
ho navštívili cisárske veličenstvá, 
odpoveď bude veľmi stručná.

Ing. Peter Sárinec

Oblastná organizácia cestovného ruchu Región GRON
Rozvoj cestovného ruchu na území katastrov mesta Nová Baňa, Žarnovica a obcí Repište, Horné Hámre až do obce Kľak. 
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Z kuchyne našich materí II.

Presne pred rokom sme priniesli 
prvú časť výberu zachovaných 
dobových receptov. Dnes si 
dovolíme na túto začatú tradíciu 
naviazať. V nasledovných riadkoch 
vám totiž ponúkneme tri, skutočne, 
exkluzívne recepty datované 
do prelomu storočí, zachované 
tak, ako ich robievali vtedajšie 
mestské gazdinky. Všetky však 
spája jediné miesto - vychýrená 
cukráreň Gerbeaud (čítaj: Žerbó) 
v Budapešti. Práve odtiaľto uniklo 
tajomstvo ich prípravy už kedysi na 
konci 19. storočia. Takéto recepty 
boli, samozrejme, obrovskou 
vzácnosťou, ktorú si potajme 
medzi sebou predávali vtedajšie 
domáce panie. Tajomstvá prípravy 
„zaručene pravých“ cukrárskych 
lahôdok tých čias boli totiž 
znakom prestíže každej poprednej 
domácnosti a prirodzene, piekli sa 
len pri výnimočných príležitostiach.

Uveďme si však pár slov o 
spomínanej cukrárni Gerbeaud. Jej 
zakladateľom bol Henrich Kugler, ktorý 
pochádzal zo Šopronu a bol už treťou 
generáciou známej cukrárskej rodiny. 
V rámci svojho učenia a vandrovania 
prebýval v 11 mestách vrátane Paríža. 
Načerpané skúsenosti zúročil v roku 
1858, keď si v Budapešti, v centre 
mesta, založil cukráreň na dnešnom 
Námestí palatína Jozefa (Vörösmarty). 
Cukráreň vďaka svojej kvalite rýchlo 
naberala na obľube. V roku 1882 sa 
Kugler v Paríži zoznámil s Emilom 
Gerbeaudom, tiež príslušníkom tretej 
generácie známej cukrárskej rodiny. 
Keďže Kugler nemal potomkov, pozval 
v roku 1884 Gerbeauda do Budapešti 
a urobil z neho svojho spoločníka. Ten 
postupne prevzal vedenie cukrárne, 
značne rozšíril a zmodernizoval 
výrobu, zvýšil počet zamestnancov 
(na konci 19. storočia to bolo až 150 
pracovníkov - všetko predovšetkým 
odborníkov zo zahraničia). Novinkou 
napríklad bolo, že okrem predaja 
priamo v cukrárni, robili tiež rozvoz 
svojich výrobkov. Vďaka genialite 
a majstrovskému talentu nám tu 
vznikli fantastické mačacie jazýčky 
a višne v čokoláde. Vysoká kvalita a 
zisk mnohých popredných ocenení 
vystrelili cukráreň Gerbeaud na špičku 
v cukrárskej výrobe. 

Dodnes je cukráreň zariadená a 
funguje v pôvodnom vzhľade tak, ako 
tomu bolo v roku 1910. Otvorená je 
pritom nepretržite od svojho začiatku 
až do dnešných čias. Aj keď Emil 
Gerbeaud zomrel v roku 1919, nad 
výrobou až do roku 1940 dozerala 
jeho manželka, aby tak strážila kvalitu 
a prestíž manželovho diela. 

Počas fungovania ju navštívilo 
mnoho popredných monarchov, 

politikov či umelcov. K tým 
najznámejším patrí uhorská kráľovná 
Alžbeta - „Sissi“, holandská kráľovná 
Beatrix, britskí panovníci - Juraj, 
Eduard, terajšia kráľovná Alžbeta II. 
či princezná Diana. Z politikov tu bol, 
napríklad František Deák, rakúsky 
kancelár Franz Vranitzky alebo 
Václav Havel. Sedával tu tiež Franz 
Liszt, z tých súčasných zas nemožno 
nespomenúť Antonia Banderasa, 
Melanie Griffith, Brada Pitta či 
Madonnu. 

Recepty na pôvodné lákadlá 
cukrárne Gerbeaud vám ponúkame v 
nasledovných riadkoch ...

Gerbeaud rezy
Na cesto potrebujeme: 200 g 

pšeničnej múky, 100 g masla, 20 
g práškového cukru, 1 žĺtok, 40 ml 
plnotučného mlieka, štipku soli, 8 g 
čerstvého droždia a 1 g prášku do 
pečiva.

Plnka: 140 g kryštálového cukru, 
240 g mletých vlašských orechov, 
postrúhaná kôra z jedného citróna, 
1 vanilkový cukor, 1 lyžička mletej 
škorice, 600 g marhuľového lekváru. 

Poleva: 100 g čokolády (min. 53%).
Postup: Všetky suroviny potrebné 

na cesto zmiesime dohromady 
(droždie sa predtým nedáva zvlášť 
vykvasiť) a cesto vymiesime dobre 
na hladko. Následne z neho na doske 
vyvaľkáme valček, ktorý rozdelíme 
na päť rovnakých dielov. Tie sa dajú 
stuhnúť do chladničky, aby bolo cesto 
studené a ďalej zbytočne nekyslo. 
Postupne ich potom vyberáme a 
jednotlivé časti vyvaľkáme na veľkosť 
plechu. Pozor! Musia byť veľmi tenké, 
až takmer priesvitné, pretože pri 
pečení ešte trošku narastú. 

Prvú časť vyvaľkaného cesta 
rovnomerne potrieme až po okraj 150 
g marhuľového lekváru. Medzitým sme 
si zmiešali mleté orechy, kryštálový 
cukor, škoricu, vanilkový cukor a 
citrónovú kôru. Z tejto zmesi oddelíme 
90 g a nasypeme na platňu potretú 
marhuľovým lekvárom. Vyberieme z 
chladničky ďalšiu časť cesta a postup 
opakujeme. Nakoniec položíme na 
vrch poslednú vyvaľkanú časť cesta. 
Povrch koláča opatrne popicháme, 
aby mohli pri pečení unikať pary a 
cesto sa nám nezdeformovalo. 

Potom vložíme koláč do vopred 
predhriatej rúry na 185 ˚C. Pečieme 
asi 50 minút do svetlohneda. Po 
upečení necháme úplne vychladnúť, 
najlepšie celú noc. 

Vychladnutý koláč vyklopíme a 
obkrojíme okraje. Následne si nad 
parou rozpustíme horkú čokoládu a 
vrch koláča ňou natenko potrieme. 
Po stuhnutí môžeme krájať na rezy a 
podávať. 

Dobošová torta
Cesto: 5 vajec, 150 g práškového 

cukru, 40 g hrubej múky, 40 g 
chlebovej hladkej múky.

Krém: 150 g práškového cukru, 2 
balíčky vanilkového cukru, 4 vajcia, 
150 g masla, 150 g horkej čokolády.

Poleva: 150 g práškového cukru, 

2 čajové lyžičky margarínu, 4 vajcia, 
1 lyžičku octu, 2 - 3 polievkové lyžice 
vody.

Postup: Z 5 bielkov vyšľaháme 
penu. Postupne pridávame práškový 
cukor a tiež 5 žĺtkov po jednom. 
Nakoniec po častiach primiešavame 
múku. Cesto by malo vystačiť na 9 až 
10 tortových korpusov. Pečieme pri 
nízkej teplote, nie dlho, len kým cesto 
nezostane svetlé. Potom upečené 
pláty necháme úplne vychladnúť. 

Krém: vymiešame 150 g cukru, 2 
vanilkové cukry so 4 celými vajcami 
a nad parou uvaríme polohustý krém. 
Po vychladnutí doň primiešame 150 
g masla a 150 g čokolády. Následne     
dohladka vymiešame. Potom krém 
rovnomerne rozdelíme medzi korpusy 
tak, že si trochu necháme aj na 
potretie bokov.

Vrchný korpus sa už nepotiera, 
pretože naň si pripravíme karamelovú 
polevu: 150 g cukru dohladka 
vymiešame s vodou, potom 
primiešame ocot a margarín. Za 
stáleho miešania necháme postupne 
skaramelizovať do medovohnedej 
farby. Horúci karamel nalejeme na 
tortu a rýchlo rovnomerne rozotrieme, 
pretože nám okamžite tuhne. 
Jednoduchšie však je poliať si najskôr 
samostatnú vrchnú platňu a až potom 
ju opatrne preniesť na naplnenú 
tortu. Nakoniec boky torty namažeme 
krémom. Môžeme ich tiež posypať 
mletými orechmi. Tortu odložíme do 
chladničky, aby krém vychladol a 
chute sa spojili. 

Tortu pred podávaním rozkrájame 
horúcim nožom, aby sme neporušili 
karamelovú glazúru. Rezy si však 
môžeme aj vopred predznačiť, a to 
do ešte teplého karamelu miernymi 
zárezmi. Nôž si však musíme potrieť 
margarínom, aby sa na karamel 
nelepil a neskazil nám tak hladký 
povrch torty.

Takáto torta sa robievala pri 
slávnostných príležitostiach, ako boli 
narodeniny, rodinné oslavy či pre 
významné návštevy. Ďalšia naša 
torta sa však pekávala výlučne na 
štvrtú adventnú nedeľu. Jej pôvod je 
zahalený malým tajomstvom, pretože 
sa nevie, kto ju vymyslel. Prvýkrát 
ju upiekli v 19. storočí pre grófa 
Esterháziho z Galanty. Časom však 
recept získala cukráreň Gerbeaud 
a zaradila ju medzi svoje tradičné 
špeciality.

Torta grófa Esterháziho
Na cesto potrebujeme: 5 bielkov 

z veľkých vajec, 150 g práškového 
cukru, štipku vanilkového cukru, 50 g 
hladkej múky, 150 g mletých vlašských 
orechov, lyžičku mletej škorice, štipku 
soli. 

Krém: 3 dl plnotučného krému, 
vanilkový pudingový prášok, 150 g 
práškového cukru, vanilkový cukor, 
150 g masla, 100 g mletých vlašských 
orechov + 50 g orechov na posypanie, 
rumovú arómu alebo  najlepšie rum. 

Polevu tvorí biely fondán a 50 g 
čokolády na varenie. Dnes už však 
namiesto fondánu môžeme použiť 

bielu čokoládu.
Postup: Bielky šľaháme so štipkou 

soli, keď začínajú belieť, postupne 
po lyžičkách pridávame práškový a 
vanilkový cukor a vyšľaháme na tuhú 
penu. Drevenou varechou opatrne 
vmiešame 50 g múky zmiešanej so 
škoricou a nakoniec mleté orechy. 

Z papiera na pečenie si vystrihneme 
päť kruhov s priemerom 20 cm, 
uložíme ich na plechy a rovnomerne 
na ne rozotrieme vyšľahanú masu. 
Pečieme na cca na 160 ˚C asi 10 
minút. Po vybratí z rúry treba nechať 
korpusy úplne vychladnúť, potom ich 
opatrne oddeliť od papiera. 

Krém: V troške mlieka nahladko 
vymiešame pudingový prášok. Za 
stáleho miešania ho vlejeme do 
zvyšku horúceho mlieka a uvaríme 
hustý krém. Necháme úplne 
vychladnúť. Maslo rozmiešame s 
práškovým a vanilkovým cukrom a 
rumovou arómou (rumom) dopenista 
a k zmesi postupne primiešame 
vychladnutý puding. 

Za stáleho miešania pridávame 
mleté orechy a keď je krém dobre 
nahladko vymiešaný, naplníme ním 
tortové kopusy tak, aby vrchná zostala 
prázdna. S trochou krému potrieme 
boky a obalíme mletými orechmi. 
Vrchný korpus potiahneme fondánom 
(alebo polejeme roztopenou bielou 
čokoládou). Potom si roztopíme 
čokoládu na varenie a smerom 
od stredu von si po povrchu torty 
vytvoríme vzor špirály. Potom 
zoberieme špáradlo či špajdľu a 
smerom od stredu k okraju ťaháme 
rovnú čiaru. Ďalšiu zas ťaháme od 
okraja k stredu. Postupným striedaním 
nám tak vznikne veľmi efektný vzor, 
vďaka čomu bude naša torta vyzerať 
ešte lákavejšie. 

Tieto recepty časom zľudoveli. 
My sme vám ich však ponúkli v 
originálnom znení, ako ich poznali 
a pripravovali naši predkovia. Ak sa 
rozhodnete niektoré z nich vyskúšať, 
budeme len radi.

Mgr. Katarína Konečná
Mgr. Hana Zduchová

Pohronské múzeum vás v 
mesiaci október srdečne pozýva 
na výstavy, prvou je „Motýlia 
krása“ – panelová výstava 
popisujúca denné a nočné 
motýle Slovenska, vzácne, 
zriedkavé a chránené druhy, 
bionómiu, tajomstvá sfarbenia, 
stratégiu obrany húseníc 
a motýľov, vzťah človeka k 
motýľom. Druhá výstava „40. 
rokov špeciálnej školy a 
DSS Hrabiny“ je venovaná 40. 
výročiu založenia špeciálnej 
školy pre žiakov s telesným 
postihnutím a DSS Hrabiny v 
Novej Bani. Obidve výstavy 
potrvajú do 28. novembra 2014. 
Pracovníci múzea sa tešia na 
vašu návštevu!

Mgr. Jana Potocká
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Už tradične sa koncom 
mesiaca september uskutočnilo 
okresné kolo cezpoľného 
behu žiakov základných škôl 
v Brehoch. Tento rok sa ho 
zúčastnilo deväť základných 
škôl z okresu Žarnovica. 
Základnú školu Jána Zemana 
reprezentovalo družstvo dievčat 
v zložení: Michaela Kyseľová, 
Monika Medveďová a Zuzana 
Plachyová, družstvo chlapcov 
v zložení: Mário Baranec, 
Michal Šimkovič a Tobias 

Kopernický. Naše družstvo dievčat vybojovalo veľmi pekné druhé miesto, 
pre ktoré bolo rozhodujúce poradie dievčat v cieli. Družstvo chlapcov 
sa umiestnilo na peknom štvrtom mieste, pričom k tretiemu miestu im 
chýbalo jedno lepšie poradie v cieli.                          Mgr. Mária Rudzanová

Okresné kolo v cezpoľnom behu 
chlapcov a dievčat základných škôl

 Po 2 mesiacoch oddychu od školských povinností 
zasadli naši žiaci opäť do školských lavíc. Nový školský rok 
sme začali, ako každoročne, slávnostnou svätou omšou 
vo farskom kostole. Riaditeľ Mgr. Branislav Pirháč privítal  
vo svojom príhovore všetkých žiakov i zamestnancov 
školy, zvlášť 19 najmladších prvákov. 

V tomto školskom roku sme otvorili nasledovné krúžky: Futbalový a 
florbalový pre 1. a 2. stupeň, Matematika a slovenčina hravo i vážne, 
Mladý zdravotník, Počítačový krúžok, Spevácky zbor Alžbetka pre 1. a 2. 
stupeň, Šikovné ruky, Športové hry,  Turisticko-poznávací krúžok.

Naši žiaci sa zapojili i do výzdoby farského kostola pri príležitosti 
Roľníckej nedele. Mladší žiaci vyrobili postavy i zvieratká z tekvíc, starší 
žiaci vyzdobili obrázok Fatimskej Panny Márie. Spevácky zbor Alžbetka 
účinkoval pri slávnostnej svätej omši.

V mesiaci september sa naši žiaci zúčastnili aj prvej súťaže. V okresnom 
kole v cezpoľnom behu žiakov ZŠ obsadilo družstvo chlapcov 1. miesto a 
postúpili do krajského kola.  Reprezentovali nás: Vratko Bartoš, (8. roč.); 
Michal Farkaš, (8. roč.); Marek Pittner, (7. roč.). V súťaži jednotlivcov  sa 
najviac darilo Vratkovi Bartošovi, ktorý dobehol na 3. mieste.

Všetkým žiakom i pedagógom prajeme úspešný štart do nového 
školského roka.                                                                   M. Solčanová

Čo nového v ZŠ sv. Alžbety

English Week je 
týždenný jazykový kurz, 
počas ktorého majú žiaci 
možnosť zdokonaľovať 
sa v angličtine s rodeným 
anglicky hovoriacim 
lektorom. Po minuloročnom 
pozitívnom ohlase, keď ho s 
dvoma lektormi absolvovalo 
38 našich žiakov, sme 
ho pripravili od 16. do 
19. septembra po druhý 
raz. Opäť k nám zavítal 
Američan Ray Sikorski a 
venoval sa žiakom kvarty. Každý deň absolvovali 6 vyučovacích hodín, no 
namiesto klasického vyučovania sa zabávali pri rôznych jazykových aktivitách 
a zdokonaľovali si konverzačnú angličtinu. Celý čas komunikovali výlučne 
v anglickom jazyku, učili sa hrou, prostredníctvom scénok, improvizácií a 
súťaží. Všetky tieto aktivity im pomohli nielen rozšíriť si slovnú zásobu a využiť 
vedomosti získané na vyučovaní, ale najmä zvýšiť sebaistotu pri rozprávaní.

Absolventi kurzu opäť ocenili toto spestrenie vyučovania a kreatívny a 
zábavný prístup lektora s nápaditosťou aktivít, ktoré jeden z nich výstižne 
nazval „zábava a vedomosti v jednom“.                      Mgr. Andrea Budinská

We speak English at GFŠ Gymnázium Františka 
Švantnera otvára cestu do sveta

Gymnázium Františka Švantnera v Novej Bani pokračuje v úspešnej 
spolupráci s Goetheho inštitútom na projekte Školy – partneri budúcnosti. 
Ako partnerská škola máme počas školského roka možnosť zapájať sa 
do rôznych aktivít. Jedna z najzaujímavejších sa však uskutočňuje počas 
prázdnin. Je ňou trojtýždňový jazykový kurz v Nemecku. Tento rok sa ho 
zúčastnili Viktória Kúšiková zo sexty a Martin Papánek zo sekundy. Po 
prílete, 3. augusta, do nemeckého Hannoveru viedli ich cesty do Dasselu, 
resp. St. Andreasbergu, kde sa obaja zoznámili s viac ako 60 žiakmi z 
rôznych kútov sveta. Hlavnou náplňou bolo dopoludňajšie vyučovanie 
nemeckého jazyka. To bolo doplnené o zaujímavý sprievodný program, 
ktorý pripravovali skúsení animátori. 

Tento pobyt bol pre oboch veľkým zážitkom a skúsenosťou do života, 
zdokonalili sa v nemeckom jazyku, získali jazykové certifikáty a spoznali 
mnoho mladých ľudí a ich kultúru v rôznych krajinách. 

V. Kúšiková: „Za tieto tri týždne som nesmierne vďačná a určite by som 
si ich zopakovala. Spoznala som veľmi veľa skvelých ľudí z celého sveta 
a teším sa, že sme stále v kontakte.“

M. Papánek: „Na kurze bolo super! Stretol som tam nových kamarátov, 
videl pekné miesta a zlepšil sa v nemčine.“                  Mgr. Radovan Mádel

Zaujímavý seminár v Nemecku

Vďaka projektu Školy – partneri budúcnosti  mali aj toto leto študenti 
a pedagógovia našej školy možnosť štipendijného pobytu v Nemecku. 
Prihlásila som sa na dvojtýždňový seminár v sekcii poznávanie krajiny. 
Zaujala ma téma Život v dvoch mestách, v dvoch bývalých nemeckých 
štátoch i ponúkané mestá – Lipsko a Mníchov. Novou skúsenosťou pre 
mňa bolo ubytovanie v súkromí. Úprimne, mala som trochu obavy, ale veľmi 
rýchlo sa ukázalo, že boli zbytočné. Moji hostitelia v oboch mestách boli milí, 
pohostinní  a veľmi ústretoví.

Seminára sa zúčastnilo 25 pedagógov z 15 krajín sveta. V skupine vládla 
skutočne priateľská a tvorivá atmosféra. Najmä vzájomná výmena skúseností 
je veľkou devízou takýchto stretnutí. Pracovali sme v malých skupinách, a tak 
sme mali možnosť – podľa zamerania seminára – zažiť  všetko, takpovediac, 
na vlastnej koži. Program bol zaujímavý. V oboch mestách sme  navštívili 
krásne a pozoruhodné miesta. Mali sme možnosť bezprostredne sa stretnúť 
s ľuďmi z rôznych oblastí života a pri osobných rozhovoroch a návštevách 
sa dozvedieť  „z prvej ruky“ informácie k rozličným témam,  napr. školstvo, 
doprava v meste, aktivity ochrancov prírody a zdravého spôsobu života, 
problematika života mladých ľudí, žien, nemeckej rodiny a pod. Vyskúšali 
sme si pripraviť typické nemecké jedlá a čo sme si navarili, to sme si aj zjedli. 
Spestrením bol kultúrny program – koncert lipskej filharmónie, univerzitného 
speváckeho zboru v chráme, kde je pochovaný J. S. Bach či predstavenie v 
mníchovskom rokokovom divadle.

V závere každého týždňa sa konalo spoločné posedenie aj s našimi 
hostiteľmi. Každá národnosť  krátko prezentovala svoju krajinu. Spolu 
s dvoma ďalšími kolegyňami /z Trenčína a zo Senice/ som sa tešila, keď 
viacerí Nemci povedali, že už navštívili Slovensko a poznajú Tatry alebo 
niektoré naše mestá a veľmi sa im u nás páčilo. Aj naše sladkosti, syry, 
parenice a korbáčiky mali úspech. A pieseň Tancuj, tancuj...  oduševnene 
spievala celá sála. To je tiež jeden z okamihov, keď človek pocíti hrdosť na 
svoju krajinu.

Získané informácie a skúsenosti sú prínosom pre môj osobný, ale najmä 
profesionálny život. Mnohé skutočnosti a získané materiály môžem využiť 
priamo na vyučovaní nemeckého jazyka, a tak názornejšie našim študentom 
priblížiť život v Nemecku. Som vďačná za pekné dva týždne v krajine, ktorej 
jazyk sa učíme.                                                            PhDr. Mária Klimantová

foto: archív M. Klimantová
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Co-funded by the Erasmus + 
Programme of the European Union

Stredná odborná škola obchodu a služieb v 
školskom roku 2013/2014 sa zapojila do projektu 
Erasmus + organizovaného Slovenskou akademickou 
asociáciou pre medzinárodnú spoluprácu. Program je 
zameraný na mobilitu učiacich sa a zamestnancov v 

odbornom vzdelávaní. 
Cieľom projektu je oboznámiť sa s európskym 

trhom práce a s organizáciou odborného vzdelávania 
v Európe. Mobilitného projektu sa zúčastnia odborní 
zamestnanci SOŠ obchodu a služieb. Títo navštívia 

v októbri 2014 Veľkú Britániu, kde budú týždeň navštevovať inštitúcie a 
školy zamerané na odborné vzdelávanie a prípravu a budú mať možnosť sa 
oboznámiť so systémom odborného vzdelávania vo Veľkej Británii. Mobilitná 
aktivita pre odborných zamestnancov má význam pre odbornú prípravu 
a profesijný rast každého účastníka projektu. Nadobudnuté poznatky a 
zručnosti môžu účastníci využiť v modernizácii školských vzdelávacích 
programov, v tvorbe nových vzdelávacích programov, vo výučbe odborných 
predmetov v študijných a učebných odboroch. Projekt prispeje k osobnému 
rozvoju každého účastníka tým, že zlepší jazykové zručností a podporuje 
poznanie kultúry a spôsobu života vo Veľkej Británii. Odborní zamestnanci 
dostanú certifikáty od partnerských inštitúcií o absolvovaní odborných stáží.

Účastníci si zlepšia jazykové znalosti  a spoznajú kultúru a cestovný ruch 
hostiteľskej krajiny. Pred absolvovaním odbornej stáže  sa účastníci projektu 
zúčastnia jazykovej  a kultúrnej prípravy, ktorá prebehne pred absolvovaním 
mobily.

Odborní zamestnanci získajú nové poznatky z oblasti odborného 
vzdelávania a majú možnosť porovnať odborné vzdelávania v danej krajine 
s našou krajinou, získané vedomosti a znalosti môžu potom uplatniť vo 
výchovno-vzdelávacom procese v oblasti odborného vzdelávania, čo je 
prínosom pre našu organizáciu. Odborní zamestnanci školy nadobudnutím 
nových poznatkov v oblasti odborného vzdelávania v zahraničí môžu 
prispieť k skvalitneniu spolupráce s mestom, hlavne v oblasti celoživotného 
vzdelávania, propagácie mesta v danom regióne a v skvalitnení stravovacích 
služieb.                                                                                 Ing. Jana Palajová

koordinátorka projektu

Slávnostné otvorenie
novej časti parku

Akcia s názvom otváranie freerun a workout parku Pod sekvojou sa 
uskutočnila 7. septembra 2014. Akcia bola určená pre všetky vekové 
kategórie. Hlavným cieľom bol rozvoj športov, ako sú street workout a 
freerun, ktoré sú pomerne nové disciplíny, ale taktiež pripomenúť si, že 
šport môže byť aj zábavou pre deti, mládež aj pre dospelých či seniorov. 
Taktiež nám išlo aj o boj proti drogám a rozvoj pohybovej kultúry v meste. 
Súťaže pozostávali zo skokov do diaľky, zhyby na hrazdách a bradlách, 
ale aj preteky na bicyklovej trati. Podporilo nás mesto a primátor mesta 
Nová Baňa, Mgr. Ján Havran, nám oficiálne otvoril novú časť parku. 
Hlavnými organizátormi boli Miroslav Brodziansky, Dmitrij Zvizdeckij, 
Dávid Martinka, Jakub Moravčík, DJ Peter Rumanko a ďalší dobrí ľudia, 
ktorí pomáhali s organizáciou súťaží. Svojou činnosťou nás podporili aj 
dievčatá, ktoré maľovali farbami na telo tých najmenších. Vyvrcholilo to 
skokmi o efekt do molitánovej jamy, kde jeden z organizátorov mal skočiť 
trojité salto. Akcia prebiehala v dobrej atmosfére, kde sa nikto nezranil. Na 
základe úspechu plánujeme budúci rok spraviť ďalšie, ešte lepšie akcie 
a dúfame, že nás podporíte, či už svojou účasťou na súťažiach alebo 
prídete si zacvičiť. Park je sprístupnený každému a na našej stránke Bike 
& Freerun park Nová Baňa na facebooku zverejňujeme fotky a videá z 
akcií. Ak by sa s nami niekto chcel skontaktovať, napíše nám správu na 
stránku a my sa s nimi radi dohodneme.                         Dmitrij Zvizdeckij

40. výročie DSS Hrabiny
V živote človeka 40 rokov znamená približne 

polovicu jeho bytia a prežitia najkrajších rokov. 
Štyridsať rokov existencie nášho DSS znamená 
stovky životných príbehov a osudov hendikepovaných 
klientov, ale aj zamestnancov, ktorí sa o nich s láskou 
starajú. Aj tu sa striedali pekné a radostné chvíle s 
tými smutnejšími.

Prví zamestnanci, ktorí do nášho zariadenia 
nastúpili, boli plní očakávania, nevedeli, čo ich čaká, 

pretože takéto zariadenia pre postihnuté deti a mládež boli spočiatku  na  
Slovensku  len tri aj spolu s naším zariadením.

Práca s postihnutými klientmi si vyžaduje celého človeka, trpezlivého, 
ohľaduplného a láskavého. Veď sme vychovali veľa klientov, ktorí svojich 
rodičov nikdy nepoznali. Len ten človek, ktorý ma vzťah k týmto deťom a 
dokáže s nimi pracovať dlhé roky, sa stáva pre nich najbližšou rodinou. 
Teší nás, že naša práca a naše úsilie nebolo márne a mnohí naši klienti 
sa dokázali začleniť do života, našli si prácu a založili rodiny. Medzi 
najkrajšie vzájomné stretnutia patria práve tie, keď sa klient aj po rokoch 
príde poďakovať, pochváliť sa  alebo podeliť sa so svojimi radosťami, či 
starosťami.

Nezabúdajme, že osud človeka sa dokáže v okamihu zmeniť a nikto 
nemôže povedať, že jeho sa to netýka. Preto by sme chceli aj touto 
cestou pozvať ľudí, ktorí si v uponáhľanej dobe nájdu chvíľku času na 
návštevu nášho DSS a na spoznávanie života našich klientov, lebo k nim 
osud nebol najštedrejší.

„Deň otvorených dverí“ sa uskutoční 24. októbra 2014. od 9.00 hod. . 
Všetci ste srdečne vítaní!           Gajdošová, Mišurová, vychovávateľky

Stolný tenis – výsledky
4.liga muži
N. Baňa „B“ – Neverice  12:6, body Repiský 4,5, Kršiak 3, Papánek 

2,5, Škvarka 2
Satelitný turnaj Topoľčany
Každoročne náš klub začína sezónu na medzinárodnom turnaji 

v Topoľčanoch. V tomto roku sa ho zúčastnili:  Ema Müllerová, Eliška 
Štullerová, Dano Budinský, Hana Mališová, Martin Papánek, Marek Mišík. 
V kategórii mladšie žiačky Ema Müllerová obsadila 23 - 33. miesto, Eliška 
Štullerová 34 - 41. miesto. Dano Budinský v kategórii mladší žiaci obsadil 
17 - 28. miesto. V kategórii staršie žiačky Hana Mališová obsadila 17 - 24. 
miesto, v starších žiakoch Martin Papánek 27 -39. miesto. V junioroch 
Marek Mišík obsadil 17 - 32. miesto.

Slovenský pohár staršieho žiactva
Turnaj sa konal v Ružomberku. Hana Mališová obsadila 11 - 12. miesto, 

zvíťazila Katka Belopotočanová z Tvrdošína, Martin Papánek obsadil 33 
- 48. miesto, zvíťazil Daniel Oráč z Vranova.

Slovenský turnaj veteránov
Turnaj sa konal v našej stolnotenisovej herni. Zúčastnilo sa ho celkom 

91 hráčov v siedmych vekových kategóriách. 40 - 49. roč. vyhral Štefan 
Sagáčik /Česká republika/, 50 – 59. roč. vyhral Ivan Páleník /Dubnica nad 
Váhom/, 60 - 64. roč. Vojtech Bundzel /Lazany/, 65 – 69. roč. Jaroslav 
Kučera /Česká republika/, 70 - 74. roč. Július Mišinský /Košice/, 75 - 79. 
roč. Július Holoda /Bratislava/, nad 80. rokov Štefan Mády /Martin/.

Jozef Antal, tréner mládeže

POZVÁNKA
Dňa 1. septembra 2014 Domov 

sociálnych služieb HRABINY oslávil 
40. výročie založenia. Touto cestou 
by sme Vás radi pozvali na Deň 
otvorených dverí, ktorý sa uskutoční 

dňa 24. 10. 2014 od 09.00 hod. 
Pri tejto príležitosti sa môžete 

bližšie oboznámiť s areálom a 
priestormi zariadenia a taktiež aj s 

výrobkami našich klientov. 
Tešíme sa na Vašu návštevu! 

Ing. Jozef Mravec 
riaditeľ
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Úspešné Majstrovstvá Slovenska
v Brannom viacboji kynológov

Jedným slovom Úspešný! 
KŠK Nová Baňa sa pred rokom 
prihlásil v ZŠK – SR ako hlavný 
usporiadateľ Majstrovstiev 
Slovenska v Brannom viacboji 
kynológov 2014. Nové vedenie na 
začiatku druhej polovice augusta 
zistilo, čo všetko prevzalo, akú 
veľkú zodpovednosť. Pre všetkých 
to bola výzva. A pustili sme sa  
bez váhania do práce. S veľkou 
chuťou, elánom sa pustili členovia 
klubu do organizácie jediných 
pretekov na Slovensku v tomto 
roku tohto druhu a úspešne.

Do pretekov sa kvalifikovalo 85 
pretekárov z celého Slovenska. Na 
štart sa počas dvoch dní postavilo 
75 pretekárov a ich štvornohých 
kamarátov. 10 pretekárov sa 
ospravedlnilo zo zdravotných 
dôvodov. Počasie sa ráno tvárilo, 
že nám nebude naklonene, ale už o 
08.00 hod. si povedalo, že všetkým 
pomôže a prestalo pršať a na 
štart začali postupne nastupovať 
po jednom žiačky, medzi nimi aj 
Zuzka Tužinská z KŠK Nová Baňa 
a úspešne obsadila 2. miesto, 
čím sa stala druhou najrýchlejšou 
a najšikovnejšou žiačkou na 
Slovensku v týchto pretekoch. Po 
žiačkach nastúpili žiaci, tu sme 
tiež očakávali s napätím, ako 
sa bude dariť na 1000 metrov 
dlhej trati mladučkému Martinovi 
Papánkovi z nášho klubu. Pri 
vyhlásení sme všetci výskali od 
radosti, Martinko kráča pre zlatú 
medailu na najvyšší stupienok 
a všetci voláme: „Máme Majstra 
SR v BVK 2014!“ Nasledujú 
ďalšie kategorie: Dorastenky a 
Dorastenci. V kategórií Dorastenky 
nás reprezentovala už ostrieľaná 
profesionálka v týchto pretekoch, 
Mária Štrbová, Majka bežala s 
plným nasadením a sústredením 
sa a vyhrala 1. miesto, úžasnú 

Zlatú medailu a opäť z volanie: 
„Máme Majsterku SR  v BVK 2014!“ 
Naša radosť bola neskrývaná, 
srdečná a prajná. 

Všetci pretekári v kategóriách 
žiačky, žiaci, dorastenky, 
dorastenci, ženy do 40 rokov, muži 
do 40 rokov, ženy nad 40 rokov, 
muži nad 40 rokov, ktorí bežali 
po trati 1000 m a 2000 m dlhej,  
úspešne zdolali kladinu 5m dlhú, 
hod granátom do vyznačeného 
priestoru, prechod tmavým 
tunelom, streľbu zo vzduchovky, 
preskok 1m vysokej prekážky, 
aport volný a zadržanie figuranta 
na 50 m, majú náš obdiv, úctu, 
poklonu a všetci si zaslúžia byť 
víťazmi.

Akcia priniesla veľa radosti, 
príjemnej pohody, nové priateľstvá, 
posedenie pri príjemnej hudbe, 
pochutnanie si na dobrom jedle, 
stretnutie sa s priateľmi. A už 
teraz sa prejavila úspešnosť akcie 
hlásením sa nových pretekárov 
a ich veľký záujem zúčastniť sa 
týchto skvelých pretekov na budúci 
rok a reprezentovať tak naše 
mesto Novú Baňu a KŠK Nová 
Baňa, dostať tak do povedomia 
všetkých - Kynológia má význam 

   Pod týmto názvom sa 7. 
septembra na strelnici Jamina v 
Rudne nad Hronom uskutočnil 
v poradí už 14. ročník streleckej 
súťaže. Jej usporiadateľom 
boli ZO SZTŠ Žarnovica a s.p. 
KLM Žarnovica. Tentoraz sa 
prezentovalo až 24 strelcov, 
čím sa podujatie zaradilo k 
tým úspešnejším. Veď oproti 
minulému ročníku súťažilo až 
o 9 strelcov viac. Strieľalo sa z 
malokalibrovej pušky na 30 rán.

Disciplína, športová 
malokalibrovka, bola určená 
spoločne pre kategórie 
dorastencov, kadetky, ženy a 
seniorky. S 247 kruhmi jasne 
zvíťazila Elena Šinkovičová 
z Rudna. Druhá bola Mária 
Humená, (Spolstrel Žiar n. 
Hronom) s 200 a tretia Eva 
Slančíková z Novej Bane, členka 
ZO Rudno, ktorá nastrieľala 127 
kruhov.

Pre ďalšie kategórie bola 
určená malokalibrová puška.

V spoločnej kategórii kadeti, 
juniori a muži suverénne zvíťazil 
17-ročný Patrik Jány, (SŠK Ban. 
Štiavnica) s 289 kruhmi, čo je 
splnený limit I. výkonnostnej 
triedy kadetov. Druhý bol Peter 
Reck, (ZO SZTŠ Žarnovica) s 
238 a tretí Dušan Budinský z 
Novej Bane, (člen ZO SZTŠ 
Rudno n. Hronom) so 177 
kruhmi.

V kategórii senioriA (46 – 
59-roční) presvedčivo zvíťazil 
Ivan Bublák z Lutily, (člen ZO 
SZTŠ Slovalco Žiar), ktorý 
nastrieľal 294 kruhov, čo je 
splnený limit I. VT. Druhý bol 
jeho klubový kolega Ing. Jozef 
Gocník zo Žiaru s 285 kruhmi 
a splneným limitom II. VT. Tretí 
skončil Ľubomír Budinský, (ZO 
SZTŠ Žarnovica) s 261 kruhmi.

Až desiati súťažili v kategórii 
senioriB (60-roč. a starší). 
Zvíťazil Anton Kukla, (ZO SZTŠ 
Žarnovica) s 271 kruhmi, pred 
Ľubomírom Drbohlavom, (SŠK 
Ban. Štiavnica) s 269 a tretí 
Viliam Kollár (Spolstrel Žiar n. 
Hronom), ktorý mal o jediný kruh 
menej. Výkony všetkých troch 
majú hodnotu splneného limitu 
III.VT.  

Najúspešnejšie trojice boli 
odmenené športovými pohármi. 
Odmenený bol aj najstarší 
účastník súťaže, ktorým bol 
81-ročný Milan Rakovský zo 
Žiaru n. Hronom. Ocenenia i 
občerstvenie bolo hradené z 
finančného príspevku s.p. KLM 
Žarnovica.

Ing. Jozef Piecka

Cena KLM 
Žarnovica

aj v súčasnosti podporuje 
deti, mládež a dospelých k 
aktívnemu zdravšiemu životu a 
trávením voľného času so svojím 
štvornohým miláčikom.

V konečnom rade chceme 
povedať veľké ĎAKUJEM : mestu 
Nová Baňa, ktoré obdarovalo tých 
najlepších z najlepších vecnými 
darmi a podporili celú akciu. 
Koordinátorovi Antonovi Šabíkovi  
za neskutočnú trpezlivosť, rady, 
podporu a pomoc pri organizovaní 
a zabezpečovaní. Spoločnosti 
HAPPY DOG.CZ za sponzorský 
dar pre víťazov, ZŠK – SR za 
finančnú podporu, spoločnosti 
Z POLYTANU SK za ceny pre 
víťazov v podobe peškov, ktoré pri 
výcviku psov sú nepostrádateľné, 
Rekreačnému stredisku LOSOS, 
ktorý nás prichýlil a dovolil nám 
zrealizovať preteky v ich areáli, 
ponúkli pretekárom ubytovanie, 
stravu a servis na úrovni po celú 
dobu pretekov. Veľká vďaka patrí 
aj spoločnostiam: Farby Sveta, 
Profi Safety, Jozef Polc, Ladysped, 
Hirjak – Hartwood, s.r.o.  a 
mnohým ďalším.

Lucia Votava, KŠK
foto: archív KŠK Nová Baňa
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MEDZI NEBOM A ZEMOU
Sobotný športový program na Tajchu pokračoval piatym ročníkom 

festivalu filmov so športovou tematikou Medzi nebom a zemou. Počasie 
bolo veľmi príjemné a amfiteáter sa zaplnil nad očakávania. V ponuke 
večera bolo 10 filmov od viac či menej známych autorov. Divácky 
najväčší ohlas mal film Odkaz Tóna Dobeša od Milana Ohurniaka, ktorý 
osobne film aj predstavil. Film bol spomienkou na vzácneho človeka, 
známeho horolezca, záchranára, športovca, priateľa, ktorý sa stal v júni 
2013 jednou z obetí skupiny teroristov pod Nanga Parbatom. 

Ďalším silným filmom bol film Rasťa Hatiara Slepá dôvera o výstupe 
nevidiaceho Juraja na Mont Blanc a Gerlachovský štít. Zaujímavosťou 
večera bol rozhovor s extrémnym cyklistom Marekom Harčaríkom 
z Trnavy, ktorý nám predstavil film z dielne Rasťa Hatiara. Film je 
zaujímavým dokumentom o pretekoch v Slovinsku, na ktorých Marek 
prešiel za 48 hodín neuveriteľných 1 200 km. Na Tajch prišiel z Trnavy, 
samozrejme, na bicykli a po skončení festivalu opäť sadol na bicykel a 
išiel späť do Trnavy. 

Teší nás, že sa medzi filmami každý rok objavujú aj kúsky z domácej 
dielne. V tomto roku sa k Peťovi Rumankovi pridal aj Dano Tužinský, 
ktorého film o Štiavnických tajchoch len pár hlasov delilo od tretieho 
miesta.

Divácke hlasy napokon rozhodli o nasledovnom poradí: 
1. Odkaz Tóna Dobeša – autor Milan Ohurniak,
2. Slepá dôvera – Rasťo Hatiar,
3. Skiing is funny – Peťo Rumanko.
Autori získali praktické vecné ceny z outdoorovej predajne VOJŠÍN 

ŠPORT Nová Baňa– Boba Gajdošová.
K pohode večera prispelo nielen príjemné počasie, výborný moderátor, 

ale hlavne diváci, ktorí prišli v hojnom počte a svojou spontánnosťou 
dali festivalu tú správnu atmosféru. 

Ďakujeme Peťovi Gajdošovi, že pre nás každoročne pripravuje tento 
filmový večer, ďakujeme Maťovi Mikuškovi za moderovanie, Maťovi 
Krajčovičovi za technické zabezpečenie festivalu a mestu Nová Baňa.

EM

201 bežcov na štarte Tajchovej osmičky!

Tretí ročník behu Tajchová 
osmička prekonal naše očakávania. 
Prvá septembrová sobota si 
postupne upevňuje svoje miesto v 
kalendári bežeckých podujatí a v 
tento deň k nám pritiahla bežcov zo 
všetkých kútov Slovenska. Počasie 
sme mali tiež bežecké.

Bežecké podujatie organizuje 
mesto Nová Baňa v spolupráci 
s nadšencami pre beh, Petrom 
Gajdošom, Ľubošom Brieškom a 
Milanom Staňom a dobrovoľníkmi. 
Pre tretí ročník sme okrem už 
známej 8 km trate zvolili aj novú, 
v dĺžke  5,52 km (muži/ženy bez 
rozdielu veku). Trať viedla menej 
známym, ale krásnym prostredím 
Novobanských štálov. 

Detské a juniorské kategórie 
odbehli svoje trate na cyklochodníku 
okolo jazera Tajch. (od 100 m, 
300 m, 500 m, 1,2  a 2,4 km). 
V tomto roku sa prihlásilo spolu 
91 detí! Najbohatšie obsadenou 
kategóriou a zároveň aj divácky 
najobľúbenejšou je už tradične 
kategória predškolský vek (od 
r.2009). Najmenších bežcov sa na 
štarte stretlo celkovo 29! Jedinou 
neobsadenou kategóriou zostali 
starší žiaci – chlapci.  Dorastenecké 
a juniorské kategórie boli prevažne 
obsadené cezpoľnými bežcami, 
medzi ktorými sa našli aj takí, ktorí 
si odbehli najprv svoju kategóriu a 
potom si trúfli aj na 5,52 km dlhú 
trať.  

Pre skoro 100% nárast počtu 
účastníkov oproti minulému roku 
a následne dlhšej prezentácii sme 
boli nútení presunúť všetky štarty 
o celú hodinu neskôr. Dospelých 
sa stretlo na štarte 101. Spolu vo 
všetkých kategóriách pretekalo 90 
Novobančanov. 

Bežci k nám zavítali naozaj zo 
všetkých kútov Slovenska, dokonca 
dvaja až z Košíc! Na podujatí 
bola zastúpená Banská Bystrica, 
Zvolen, Brezno, Zemianske 
Kostoľany, Partizánske, Malé 
Ripňany, Handlová, Bánovce nad 
Bebravou, Trnava, Očová, Hrabičov, 
Domadice, Topoľčianky, Kremnica, 
Šaľa, Prievidza, Vyhne, Žiar nad 

Hronom, Banská Štiavnica, Levice, 
Tlmače, Kozárovce, Mochovce, 
Dubnica nad Váhom, Lutila, Brehy, 
Rudno nad Hronom, Veľká Lehota, 
Malá Lehota, Zálesie, Svätý Anton, 
Čata, Rybník, Veľké Uherce, 
Výčapy-Opatovce, Hrušovany.

Najmladšou účastníčkou sa pre 
3. ročník Tajchovej osmičky stala 
Vivien Matulíková z Kremnice 
(október 2012). 

Najstarším účastníkom, pre náš 
beh už trojnásobným najstarším 
účastníkom, sa stal opäť Juraj 
Cengel z Banskej Štiavnice – Ilija 
(roč. 1937).

Pohár za najlepší čas/ženy a 
cenu od mesta Nová Baňa získala 
Michaela Kúdeľová z AK Tlmače.

Pohár za najlepší čas/muži a 
cenu od mesta Nová Baňa získal 
David Brünn z KTŠ UMB Banská 
Bystrica. 

(Kompletné výsledkové listiny 
nájdete na www.tajchovaosmicka.
sk, prípadne na www.novabana.sk.)

Súčasťou podujatia bol aj Beh 
zdravia, do ktorého sa bežci v tomto 
roku nemuseli oficiálne registrovať. 
Na štart mohol prísť ktokoľvek, 
bez ohľadu na vek a kondíciu. Po 
cyklochodníku sa na jedno koliečko 
okolo Tajchu rozbehli rodičia s 
deťmi, mladí i starí, skúsení bežci, 
obutí i bosí aj náhodní diváci. Všetci 
mali jedno spoločné - úsmev na 
tvári. A k tomu úsmevu prispel aj 
jeden účastník Behu zdravia, ktorý 
si ho prišiel odbehnúť priamo z 
brigády, v pracovnom oblečení a 
po jeho skončení išiel späť k svojej 

práci. 
Na druhom ročníku Tajchovej 

osmičky sme prekonali stovku 
účastníkov (113). Na treťom 
ročníku sme tesne prekonali 
dvestovku. Toto vysoké číslo 
a ústretovosť sponzorov, ktorí 
chceli byť opäť súčasťou nášho 
športového podujatia je pre nás 
veľkým záväzkom pre ďalší ročník 
a núti nás do budúcna vylepšiť jeho 
organizáciu. 

Ďakujeme vám všetkým, ktorí 
ste v sobotu 6. 9. 2014 prišli svojou 
účasťou podporiť naše, ešte stále 
mladé, bežecké podujatie!

Veľké poďakovanie patrí:
• Petrovi a Bobe Gajdošovcom, 

Ľubošovi Brieškovi – za výber, 
úpravu a prípravu tratí;

• Jozefovi Búrymu – za 
zabezpečenie občerstvovacej 
stanice a aktualizáciu web stránky;

• dobrovoľníkom, ktorí nám 
ochotne vypomohli:  pri prezentácií 
Renáta Jányová, pri meraní času 
Anton Segéň, Mirka Segéňová, 
Juraj Kološta, moderovanie 
Maťo Mikuška, pri zapisovaní 
Katarína Štrbová, pri štartoch 
Viliam Mihál a Radovan Mádel, 
pri prípravách stanovíšť, zbere 
údajov a pri občerstvení Maťa 
Budinská, Viktorka Medveďová, 
Marek Pacalaj, Peťa Bieliková, 
zdravotníčka Jarka Mihálová, 

doprovod bežcov na bicykli - Jakub 
Mihál a Maroš Brieška, kamera 
Peter Rumanko;

• sponzorom, ktorí prispeli 
finančne, materiálne, vecnými 
cenami, či inak podporili naše 
podujatie: 

PIPER SLOVAKIA, s. r. o. Nová 
Baňa – Peter Gajdoš ;

KOVACO, s. r. o. Veľká Lehota – 
Ľuboš Brieška ;

ALFA SORTI, s. r. o. Zvolen – 
Stanislav Kmeť;

GREEN DOG, s. r. o. Nová Baňa  
– Ing. Jozef Búry 

VOJŠÍN ŠPORT Nová Baňa - 
Boba Gajdošová; 

PharmDr. Stanislav Prachár Nová 
Baňa; 

• kolegom z mestského úradu, 
ktorí v ten deň vynaložili veľké 
úsilie pre hladký priebeh podujatia: 
Iveta Lukáčová, Janka Holá, 
Helena Trajteľová, Lenka Bieliková, 
Jaroslav Rafaj, Mestská polícia, 
aktivačná pracovníčka – Alenka 
Miháliková;

• za výbornú spoluprácu kolektívu 
zamestnancov Penziónu Tajch 
a osobitne Ľubke Hollej           za 
ústretovosť.

Dovidenia o rok na štarte 
Tajchovej osmičky!

Za organizačný tím
   Eva Mikušková

foto: - vap-
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Víťaza pretekov Tajchová 
osmička v behu na 8 km, Davida 
Brünna (KTŠ UMB Banská 
Bystrica), sme požiadali o krátky 
rozhovor.

Ako ste spokojný s 
organizáciou preteku?

Som prvýkrát na týchto 
pretekoch, dozvedel som sa 
o nich cez portál www.beh.
sk. Musím povedať, že som 
veľmi milo prekvapený celkovou 
organizáciou. Nakoľko sa tu 
neplatí štartovné, očakával 
som,  že úroveň bude o niečo 
nižšia. Prekvapila ma veľká 
účasť bežcov. Je super, že máte 
v meste takýto pretek. Dobré je, 
keď sa v každom kúte Slovenska 
konajú behy a je to zároveň aj 
osveta zdravého životného štýlu, 
takže to hodnotím len pozitívne.

Čo vás tu dnes príjemne 
prekvapilo?

Najmä počet bežcov a tiež to, 
že organizátori mysleli na deti, 

Si hokejová rozhodkyňa, 
venuješ sa rôznym behom a 
športovým aktivitám, skrátka, máš 
nabitý program a predsa si si našla 
čas na Tajchovú 8 už druhýkrát.

Čím ťa oslovili tieto preteky?
Čas som si našla najmä vďaka 

tomu, že majstrovské zápasy mojej 
hokejovej sezóny štartovali po 
Tajchovej osmičke o týždeň neskôr. 
Mala som teda voľnú sobotu, ktorú 
som plánovala venovať T8, ktorá 
bola vôbec mojím prvým behom 
minulý rok, kedy som si vyskúšala 
aké je to bežať do kopca. Milujem 
prostredie, v ktorom je pretek 
situovaný. Telo mi dalo signál, že 
sa v prírode cíti ako doma. 

Ako hodnotíš trať, nepotrápili 
ťa kopce? 

Kým minulý rok som najťažšiu 
časť preteku, kde sa beží do 
kopcov chvíľami kráčala, tento rok 
som si kopce vychutnala a všetko 
vybehla. Už bratia Furárovci ma 
kedysi nahovárali na behy do vrchu. 
Pripojila som sa k nim až tento rok 
a kopce sa stali mojou doživotnou 
súčasťou. Kým po rovine ma bežci 
predbiehajú, do kopca mi to „ťahá“. 
„Pokrstená“ som bola na behu do 
vrchu na Veľký Choč, ktorý je pre 
mňa meradlom, ktoré kopce ma 
majú právo potrápiť a ktoré nie. T8 
bola príjemným tréningom. 

Bola si najrýchlejšia zo žien 
na 8 km - prišla si vyhrať? 

Napriek tomu, že som v daný 
týždeň mala pred T8 odpískané 
tri mužské prípravné zápasy a po 

ktoré si to užili.
Prišli ste 

vyhrať?
Pravdupovediac 

áno, aj keď je to 
ťažké povedať 
dopredu, pretože 
nikdy nevieme, 
aká bude 
konkurencia, kto 
sa zúčastní. Nedá 
sa predpovedať 
výsledok, ale 
takto nejako som 
to očakával. So 
svojím výsledkom 
som spokojný.

Venujete sa behu aktívne?
Som vrcholový športovec v 

behu na lyžiach. Na bežecké 
preteky chodím skôr na jeseň, 
behu sa nevenujem až tak 
intenzívne.

Ako sa vám pozdávala trať?
Bola náročnejšia ako som 

Víťaz Tajchovej osmičky
pochválil organizáciu pretekov

Michaela Kúdeľová (AK Tlmače) si kopce vychutnala 

očakával. Myslel som si, že 
stúpanie bude miernejšie, ale 
bolo to o niečo drastickejšie a 
skutočne som si to užil.  

Prídete aj o rok?
Myslím, že áno. Páči sa mi tu, 

je to dobrá akcia a dúfam, že od 
nás prídu viacerí.                         

-vap-

behu na druhý 
deň ma čakal 
c e l o d e n n ý 
hokejový turnaj, 
predsa som si 
želala, i napriek 
f y z i c k é m u 
vypätiu, na T8 
„bedniť“. Ale 
to, že by som 
mohla prísť 
do cieľa ako 
prvá žena, mi 
pred pretekom 
v ô b e c 
nenapadlo. 

Máš nejaké nápady pre 
organizátorov na vylepšenie 
týchto pretekov? 

Obdivujem, že si organizátor 
nenárokuje na žiadne štartovné, 
hoci má pre bežcov pripravený 
upomienkový materiál či cestoviny 
po behu. Narastajúci záujem 
pretekárov spôsobil, že sa predĺžil 
čas registrácie. Štart sa v kategórii 
dospelých posunul skoro o hodinu 
neskôr, z čoho som bola trochu 
nesvoja. Pretekári si zvyčajne 
napasujú čas, aby neboli na trati 
prejedení ani hladní. Verím, že sa 
o rok odštartuje v stanovený čas. 
Zachytila som, že sa organizátor 
plánuje zaoberať zefektívnením 
registrácie. 

Ako hodnotíš organizáciu 
pretekov? 

T8 existuje len tretí rok, no 
organizátori sú veľmi snaživí a 
húževnatí, vnímajú potreby bežcov 

a každý rok sa snažia skvalitňovať 
už zdá sa vyhľadávané športové 
podujatie. Uvažuje sa údajne 
nad vylepšením WC, sprchami 
a šatňami. Bolo by fajn, mať to 
všetko pohromade. 

No a na záver nám prezraď, 
aké máš plány v tejto hokejovej 
sezóne, čo ťa čaká v tvojom 
športovom svete? 

Je to len pár dní, čo som sa 
dozvedela, že ma medzinárodná 
hokejová federácia IIHF 
nominovala na elitné majstrovstvá 
sveta dievčat do 18 rokov v 
americkom Buffale, kam poletím 
už začiatkom januára 2015. 
Moje víkendy sú predovšetkým 
hokejové, ak sa ale nájde časová 
medzera, rada ju vyplním nejakým 
bežeckým pretekom a spravím 
radosť nielen sebe, ale i AK 
Tlmače.

-vap-

Štyri pripravené parkúry i 
bohaté rôznorodé občerstvenie 
čakali ráno, v poslednú augustovú 
nedeľ,u  na strelnici Jamina v 
Rudne nad Hronom na záujemcov 
o streľbu z pištole kalibru 9 mm v 
súťaži I.S.C.P. – Slančík, ktorej 
oficiálnym usporiadateľom bol ŠSK 
Rudno. Dlhotrvajúci silný dážď 
bol zrejme hlavným dôvodom, 
že účasť bola podstatne menšia, 
ako sa predpokladalo. Súťaž bola 
skrátená na polovicu z dôvodu 
nepriaznivého počasia a tak 
nakoniec súťažilo šesť mužov 
i dve ženy. Dva parkúry všetci 
absolvovali v dvoch kolách, 
pričom sa započítavalo len lepšie. 
Výsledným faktorom (podiel bodov 
a času) 7,43 jasne zvíťazil Milan 
Slančík z Novej Bane, člen ZO 
SZTŠ a ŠSK Rudno nad Hronom. 
Druhý bol Vladimír Mazúch zo 
Žarnovice, člen MSS Banská 
Štiavnica s faktorom 5,56. Tretí 
skončil Ľubomír Budinský zo 
Žarnovice, člen ZO SZTŠ a ŠSK 
Žarnovica, ktorý mal výsledný 
faktor 4,55. Úspešnejšou zo žien 
bola Emília Praženicová z Novej 
Bane, ktorá s faktorom 3,12 
skončila v celkovom poradí na 4. 
mieste. 

     V dodatkovej súťaži, ktorou 
bol súboj - duel, taktiež súťažili 
ôsmi. Vyraďovacím spôsobom sa 
do finále dostali V. Mazúch a M. 
Slančík a do súboja o 3. miesto 
E. Praženicová a Ľ. Budinský. Vo 
finále zvíťazil M. Slančík a v súboji 
o 3. miesto Ľ. Budinský. Zhodou 
okolností bolo poradie v súboji na 
prvých štyroch miestach rovnaké, 
ako aj v hlavnej súťaži.

V súlade s propozíciami bola v 
hlavnej súťaži športovými pohármi 
ocenená trojica najúspešnejších 
a menšie športové poháre 
boli pripravené aj pre trojicu 
najúspešnejších seniorov, ktorými 
sú podľa pravidiel I.S.C.P. muži 
od 50 rokov. Keďže traja najlepší 
boli seniori aj poradie v tomto 
hodnotení bolo rovnaké. Odmenou 
pre najlepšiu trojicu v dueli boli 
figúrky strelcov. Najúspešnejšia 
trojica na tomto podujatí dosiahla 
trojnásobný úspech. Ocenenia 
za organizátora odovzdala Eva 
Slančíková. 

     Hlavný podiel na zorganizovaní 
i samotnej príprave súťaže mal 
Milan Slančík a jej sponzorom 
bola firma GSG, s.r.o. – Mgr. Mário 
Maruška, za čo im patrí aj touto 
cestou poďakovanie.

Ing. Jozef Piecka

Situačnej 
streľbe 

neprialo 
počasie



16    NOVOBANSKÉ NOVINY OKTÓBER 2014

INZERCIA INZERCIA



NOVOBANSKÉ NOVINY     17OKTÓBER 2014

 

Pohotovostné lekárenské služby sú vykonávané striedavo v týždňových 
intervaloch v lekárňach v Žarnovici a v  Novej Bani podľa rozpisu:  nedeľa 
a sviatok   9.00 - 12.00 hod. .

12. 10. 2014 - 41. týždeň    lekáreň HORNÁ, Nová Baňa S  
    tel. č.: 045/ 68 55 231
19. 10. 2014 - 42. týždeň   lekáreň VALERIANA, Žarnovica
    tel. č.: 045/ 68 12 120
26. 10. 2014 - 43. týždeň    lekáreňHORNÁ, Nová Baňa V
    tel. č.: 045/ 68 56 281 
 2. 11. 2014 - 44. týždeň    lekáreň ALTHEA, Žarnovica
    tel. č.: 045/68 13 820

INFORMÁCIE O POHOTOVOSTNEJ STOMATOLOGICKEJ LSPP 
NÁJDETE AJ NA INTERNETOVEJ STRÁNKE MESTA NOVÁ BAŇA.

 
SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

NARODILI SA

Peter Mikuška  -  Mária Škvarková

Ing. Ján Beťko  -  Ing. Lucia Debnárová

Vladimír Polc  -  Radka Rajnohová

Peter Naništa  -  Mária Bradiaková

Štefan Zelovič  -  Dominika Lukáčová

Vladimír Gregor  -  Adriana Hellebrandtová

Ing. Marek Horniak  -  Ing. Simona Walderová

POVEDALI  SI  ÁNO

POHOTOVOSTNÉ
LEKÁRENSKÉ SLUŽBY

v okrese Žarnovica

11. - 12. 10. 2014: MUDr. Prutkayová, zubná ambulancia,
  Bystrická 52, Žarnovica, tel. č.: 045/ 68 13 046
18. - 19. 10. 2014: MUDr. Šušková, SALVUSDENT, s.r.o.,
  Štúrova 37, Nová Baňa, tel. č.: 045/ 68 56 083
25. - 26. 10. 2014: MUDr. Holá, H - Dent, s.r.o.,
  Robotnícka 918/1, Nová Baňa, tel. č.: 045/ 68 50 492
    1. - 2. 11. 2014: MUDr. Trajteľ, zubná ambulancia,
  Krátka 3/308, Nová Baňa, tel. č.: 045/ 68 55 905

Charlotta  Hanková

Michal  Beniak

Juraj  Greguš

Andrea  Vlačuhová

Alexandra  Miklovičová

Leo  Budinský

Barbora  Gregorová

Matúš  Lisičan

Paulína  Budinská

 RIADKOVÁ INZERCIA

Kam s boľavým zubom?
Pohotovostná stomatologická LSPP je zabezpečovaná v čase 
od 8.00 h. do 12.00 hod. v dňoch pracovného pokoja a vo sviatky 
v jednotlivých zubných ambulanciách v okrese Žarnovica. 

INZERCIA

INZERCIA
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Po 18–tich rokoch otvorený nový náučný chodník 

 Aj napriek tomu, že sa jeho 
otváranie neuskutočnilo z dôvodu 
nepriaznivého počasia v prvom 
stanovenom termíne, zišlo sa 
v rekreačnom areáli Zvonička 
približne 700 ľudí. Školy mali 
branný deň a podporili tak tento 
slávnostný deň svojou účasťou. 
Pripojili sa k nim aj ostatní 
zúčastnení, a tak spoločne vykročili 
po trase náučného chodníka s 
informačnými bodmi Zvonička, 
Červená skala, Havrania skala, Háj, 
Kohútovo.  Všetci boli odmenení 
malým občerstvením, odznakom 
NCH Zvonička, turistickou 

známkou a Pamätným listom 
mesta Nová Baňa pri príležitosti 
otvorenia Náučného chodníka 
Zvonička. Kto mal chuť, mohol 
si pochutnať na chutnom guláši.  
Turistov po  trase vyznačenej žltou 
farbou, dlhej 6 233 m, s celkovým 
prevýšením 274 m, čakalo 5 
informačných tabúľ s informáciami  
o danej oblasti, 3 panely s 
panoramatickými pohľadmi a 
popisom k nim. Oddýchnuť si 
mohli na nových lavičkách. V 
blízkosti Havranej skaly smerom 
na Zvoničku sa nachádza otvorené 
ústie šachty Klingsbittner, ľudovo 

Uplynulo presne 18 rokov odvtedy, kedy mesto Nová Baňa 
slávnostne otvorilo Náučný chodník Vojšín. Streda 17. 9. 2014 bola pre 
nadšencov turizmu a priateľov prírody opäť slávnostným dňom, bol 
totiž primátorom mesta Nová Baňa Mgr. Jánom Havranom a konateľom 
Mestských lesov spol. s r. o. Nová Baňa Víťazoslavom Chrappom 
slávnostne otvorený Náučný chodník Zvonička. Vo svojich príhovoroch 
poďakovali všetkým, ktorí sa podieľali na vyhotovení náučného 
chodníka a prispeli tak k rozvoju cestovného ruchu a propagácii mesta 
Nová Baňa.

nazývanej Kamenná šachta, ktorá  
určite vzbudzovala veľký záujem. 
Kto sa chcel vrátiť z kratšej cesty, 
mohol tak urobiť, pretože náučný 
chodník je obojsmerný a kto ho 
ešte neprešiel, tiež tak môže urobiť 
kedykoľvek, keďže je celoročne 
prístupný a nenáročný. 

Počas dňa vytváral príjemnú 
atmosféru kultúrny program, v 
ktorom sa predstavili FSk Vinička 
a DH Seniori. Celú atmosféru 
umocňovali HS Gápelské šípy, 
ktoré bezpochyby patrili do 
programu tohto podujatia.  

Turistická známka Náučného 
chodníka Zvonička zaregistrovaná 
do celoslovenskej siete turistických 
zaujímavostí s No. 665 je k 
dispozícii v Informačnom centre 
mesta Nová Baňa. Pripravuje sa 
aj webová stránka NCH Zvonička 
(www.zvonicka.sk),  ktorá 
bude spustená v blízkom čase. 
Fotografie sú na 19. strane.

Mgr. Iveta Lukáčová 
vedúca oddelenia kultúry

a informácií MsÚ Nová Baňa
foto: archív MsÚ Nová Baňa

Spojil nás duch baníctva
Pondelok 15. 9. bol pre väčšinu z vás voľný deň. Počasie bolo vhodné 

akurát tak na pozeranie televízie. Ako povedal Maroš Brieška, za takého 
počasia by nerobil za žiadne peniaze .... a predsa, dobrá myšlienka spojila 
v tento deň dobrovoľníkov a priateľov baníctva ... to ťa proste musí baviť.

Málokto si vie uvedomiť, že to bude možno aj 1000 rokov, čo práve 
baníctvo tvorilo slávne dejiny nášho mesta. Málokto vie, že baník sa v 
tom čase v priemere dožíval 40 rokov. Z jeho ťažkej práce mali výhody zo 
slobodného kráľovského banského mesta všetci jeho občania.

Dnes sa tak trochu zabúda na banskú históriu v našom meste. Zub času 
nahlodáva bansko-technické pamiatky. Sú tu však ľudia, ktorí sú na banskú 
históriu právom hrdí a nie je im to ľahostajné. Snažia sa svojou troškou 
prispieť k uchovaniu aspoň toho, čo nám tu zostalo. Nie sú to len členovia 
OZ Nová Baňa, ale aj ľudia, s ktorými sa stretnete na viacerých podujatiach 
v meste, kde nezištne pomáhajú ako dobrovoľníci. V dnešnej uponáhľanej 
dobe si vedia nájsť čas a majú chuť spolupracovať na aktivitách prospešných 
pre všetkých. 

Takýchto ľudí sa mi podarilo dať dokopy pri príležitosti zabezpečenia 
šachty Klingsbittner v rámci prípravy nového Náučného chodníka Zvonička. 
Samotný náučný chodník vznikol z podnetu Mestských lesov spol. s r. o. 
a v úzkej spolupráci s mestom Nová Baňa. Pripojenie tejto ručne kresanej 
šachty, možno najstaršej tohto druhu v širokom okolí, do súčasti chodníka 
pomohlo opäť oživiť banského ducha medzi nami. A nešlo len o veľké činy, 
náročnú prácu, ale aj o drobnú pomoc od ochotných ľudí, ktorí prispeli svojou 
troškou. 

Chcem sa poďakovať Mestským lesom spol. s r. o. (drevná hmota, 
informačná tabuľa), Technickým službám mesta Nová Baňa (doprava a 
pomoc), za všestrannú podporu od primátora mesta Mgr. Jána Havrana, 
firme HOLÝ, s. r. o. (popílenie drevnej hmoty), firme Piper Slovakia, s. r. o. 
(materiálno-technické zabezpečenie prác a inštalácia kari siete), Marošovi 
Brieškovi za um a vykonanie práce, ktorú som si vymyslel, firme PROFI 
SAFETY, s. r. o. (drobný materiál), PRECON, s. r. o. (kari sieť, betón, 
roxory), Igorovi Gladišovi (výroba informačného panela), Máriovi Maruškovi 
a Ing. Petrechovi (občerstvenie), Ľubošovi Hrnčiarovi (svorky), Poľovnému 
združeniu (mäso na guláš), Vilkovi Mihálovi a Lacovi Dittemu („gulášmajstri“).

Za spomenutými firmami a organizáciami sú ľudia ako my, ktorí pomohli 
aj nad rámec svojej práce: Maroš Brieška, Peter Gajdoš, Ján Havran, 
Ľuboš Hrnčiar, Vilko Mihál, Laco Ditte, Braňo Mádel, Radovan Mádel, Peter 
Pauditš, Roman Holý. 

Ďalej sú to rodina, priatelia, známi, ktorých táto myšlienka oslovila a ja im 
ďakujem za nezištnú pomoc – Tonkovi Medveďovi, Viktorke Medveďovej, 
Maťovi Mikuškovi, Paťovi Svetíkovi, Peťovi  Kopernickému, Jarovi 
Kopernickému, Jarovi Rafajovi, Karolovi Tužinskému. Nesmierne ma teší, 
že sa medzi týmito ľuďmi našli aj „násťroční“ - Patrik Pacalaj, Marek Pacalaj, 
Rišo Holý, Paťo Janček s rodinou. Zvláštne poďakovanie patrí dlhoročnému 
pomocníkovi Ferkovi Martincovi.

Hovorievalo sa – „Ja som baník – kto je viac ?“. Ja tvrdím, že v súčasnosti 
je to baníkova žena. A nielen ona. Sú to aj rodičia, priatelia. Pretože keby 
nebolo žien, ktoré nám dovolia aj na úkor rodiny venovať sa takýmto 
aktivitám, nebolo by možné to dokázať. Keby nebolo rodičov, ktorí nás od 
malička vedú k úcte a tradičným hodnotám života, nebolo by možné to 
dokázať. 

Vďaka tejto pozitívnej skúsenosti a nadšeniu dobrovoľníkov pri 
zabezpečení šachty Klingsbittner neprestávam dúfať, že sa nám raz podarí 
vytvoriť samostatný banský náučný chodník, aby sme tak vzdali česť 
všetkým tým, vďaka ktorým sa dnes hrdíme názvom Nová Baňa. 

Na záver ďakujem aj firme KNAUF INSULATION, s r. o. a firme Slovenská 
banská, s r.o. a ľuďom, ktorí prispievajú na fungovanie OZ Nová Baňa 
prostredníctvom 2%. ZDAR BOH !                                                Braňo Medveď

FS Háj na Tlmačskej grámore

Mesto Tlmače žilo posledný augustový víkend jubilejným 10. ročníkom 
folklórneho festivalu regiónu Tekov pod názvom Tlmačská grámora. 
Najočakávanejšou chvíľou a vyvrcholením festivalu bol galaprogram v 
nedeľu, 31. augusta. Galaprogram súborov a skupín veľkého regiónu 
Tekov,  v réžii Jána a Martina Urbanovcov dostal názov Bez práce nie sú 
koláče.  Pozvanie zo severu bývalej Tekovskej župy prijal FS Hron zo Žiaru 
nad Hronom, FS Háj z Novej Bane a FSk Konopa z Kozároviec. Z juhu 
prišla FSk Dolina z Mane, Čakanka z Čaky, Rozmajrín z Podlužian a mladí 
tanečníci z Hronských Kľačian. Z východnej časti prispeli do programu 
členovia FS Vajrab z Pukanca. Západnú časť Tekova reprezentovali 
folkloristi zo súboru Inovec zo Zlatých Moraviec a Vŕštek z Hostia. Záver 
patril domácemu FS Vatra a skvelému zahraničnému hosťovi FS Villa zo 
srbského Nového Sadu.

Vedúcej FS Háj Kataríny Búryovej sme sa opýtali ako vníma účinkovanie 
novobanského súboru na takomto festivalovom podujatí: „Pre FS Háj bolo 
účinkovanie na tomto festivale iné, ako sme doteraz prežívali (stretnutia 
banských miest, banícke sprievody,...), preto nám bolo cťou sa ho 
zúčastniť, nakoľko Tlmačská grámora je známa svojou dôstojnosťou a 
obľúbenosťou. Možno je to aj vďaka zanieteným manželom Urbanovcom 
a ich synovi Martinovi, režisérovi hlavného programu. Veľa sme zažili, 
videli, naučili sa. A zasa sme o krôčik postúpili na vyšší stupienok k našim 
cieľom - robiť dobré meno mestu, našim predkom a zdokonaľovať naše 
umenie.“

Aj napriek upršanému počasiu účinkujúci zvládli svoje vystúpenia 
výborne, a tak vďační diváci vydržali až do konca programu a odmenili ich 
vytrvalým potleskom.  Jubilejný 10. ročník festivalu potvrdil, že folklór má v 
našom regióne stále svojich nadšencov, ktorí vložili do príprav a realizácie 
festivalu celé svoje srdce a nadšenie, za čo im patrí poďakovanie. Verme, 
že nadšenie vydrží aj mladým folkloristom z FS Háj a budú nás naďalej 
takto úspešne reprezentovať.                                   Vanda Prandorfyová
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MESTO NOVÁ BAŇA vás pozýva 
 20. októbra 2014 o 19:00 hod. 

KINO VATRA            Vstupné 9 EUR
Predaj vstupeniek v Informačnom centre

mesta Nová Baňa, tel: 045/6782 880

Pri príležitosti Mesiaca úcty k 
starším sme sa v tomto roku 
rozhodli pre zmenu zorganizovať 
kultúrny program pre seniorov 
priamo v Dennom centre 
seniorov Lipa na Kalvárskej ulici. 
Verili sme, že spojíme príjemné 
s užitočným. Že pekné priestory 
denného centra a známe piesne 
v podaní skúsených hudobníkov 
z HS IDEÁL pritiahnu viacero 
zvedavcov a nových tvárí z 
radov seniorov. Opäť však 
veselá hudba hrala pre tých 
skalných, ktorí pravidelne 
chodia na kultúrne podujatia aj 
do kina Vatra. 
Prítomným sa prihovoril 
primátor mesta Mgr. Ján Havran 
a ocenil aktivitu seniorov, 
ktorí sa zapájajú do diania 
denného centra. Vedúca 
Denného centra seniorov Lipa 

Deň otvorených dverí

Ružena Gašparíková v krátkosti 
zhrnula činnosť denného centra, 
záujmové aktivity, ktoré robia 
počas roka a vyzvala prítomných, 
ktorí ešte nie sú ich členmi, aby 
sa k nim pripojili. V tento deň nám 
prialo počasie, škoda že ani pekné 
počasie nepritiahlo viac ľudí.
Našim seniorom prajeme veľa 
zdravia, optimizmu a ešte veľa 
pekných dní prežitých so svojimi 
blízkymi.

Eva Mikušková


